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Ragina Socialistus ir 
Unijistus Bendrai Veikt 
Gynime Ispanijos Liaudies

“Mes Esame Pasiryžę Svarstyti Bile Pasiūlymus,“ 
Sako Kominlemas Socialistams

Dr. Juan Negrin — Dabartinis 
Ispanijos premjeras, kurio 
valdžia skaitoma stipresnė už 
buvusio premjero Kabalero.

Partija Rengiasi Savo 
Konvencijai Spalyje

TORONTO, Birželio 9. — Tik 
ką užsibaigė Kanados Komunis­
tų Partijos Centro Komiteto 
posėdis, kuriame dalyvavo ir 
provnicialių komitetų atstovai. 
Jame buvo diskusuojamas pri­
sirengimas prie partijos kon­
vencijos, kuri įvyks spalio mėn. 
Susirinkime dalyvavo ir drau­
gas Browderis, SAV Komunistų 
Partijos sekretorius.

Draugas Tim Buck, Kanados 
Komunistų sekretorius, išdės- 
tinėdamas partijos užduotis, nu­
rodė, kad vyriausias šiucr laiku 
pavojus ne iš Hepbumo pusės, 
bet ir konservatyvų partijos, 
kuriai lengvina Hepburno tak­
tika. Kadangi Hepburnas pa­
niekino liberalus visuomenės 
akyse, konservativai dabar tuo- 
mi naudojasi: jie šaukia už dar­
bininkų teises, kad patekti į 
valdžią ir paskui įvesti griežtą 
režimą.

Taipgi Tim Buck pažymėjo, 
kad labai džiuginantis apsireiš­
kimas Kąnadoj, tai smarkus 
darbininkų sujudimas organi­
zuotis į unijas CIO vadovybėje.

Ragina Rašytojus Vienytis 
Su Darbininkais

NEW YORK, Birželio 6.— 
Archibald MacLeish, pagarsėjęs 
poetas ir redaktorius, ragino 
rašytojus glaustis prie darbi­
ninkų, kad išvengti fašizmo.

Jis kalbėjo į rašytojų kongre­
so delegatus, kurių kongrese 
dalyvavo virš 300. Kongresas 
buvo sušauktas Amerikos Ra­
šytojų Lygos.

Kongresą sveikino ir draugas 
Browderis, Suvienytų Valstijų 
Komunistų Partijos sekretorius.

“Komunistai,” pareiškė Og­
den Stewart, “gali apsieiti be 
rašytojų pagelbos, bet Ameri­
kos rašytojai reikalingi komu­
nistų pagelbos.”

Kongresą sveikino ir Duran- 
ty, New York Times korespon­
dentas Maskvoj.

MUSSOLINIS PADARE KARI­
NĘ SUTARTI SU HITLERIU

ROMA, Birželio 7.—“Giornale 
d’Italia” rašo, kad jau esanti 
sudaryta karinė sutartis tarp 
Italijos ir Vokietijos “apsigyni­
mo” reikalais. -

ISPANIJOS LIAUDIS IR TAI­
KOS LIKIMAS TO 

REIKALAUJA

MASKVA, Birželio 8. — Ko­
munistų Internacionalas Ispa­
nijos Socialistų Partijos, Ko­
munistų Partijos ir Ispanijos 
Generalės Darbininkų Unijos 
bendrą atsišaukimą sudaryti 
bendrą veikimą su Antruoju In­
ternacionalu ir Tarptautine 
Darbo Unijų Federacija (Ams­
terdamo) priėmė visu širdingu­
mu.

Kaip tik gavo tą atsišaukimą, 
tuojau per draugą Dimitrovą, 
Kominterno sekretorių, birželio 
4 dieną pasiūlė Antram Interna­
cionalui ir Tarptautinei Darbo 
Unijų Federacijai suda ryti 
bendrą veikimą gynimui Ispani­
jos liaudies nuo Hitlerio ir Mu­
solinio fašistų.

“Mes esame pasiryžę svarsty­
ti bile pasiūlymus, kuriuos pa­
darysite jūs arba Tarptautinė 
Darbo Unijų Federacija dėlei 
Ispanijos liaudies apgynimo,” 
sako Dimitrovas.

“Mes .gavome atsišaukimą iš 
Valencijos nuo Socialistų Parti­
jos, Komunistų Partijos ir nuo 
Ispanijos Generalės Darbininkų 
Unijos. Jos pageidauja, kad 
būtų sudarytas bendras veiki­
mas darbininkų klasės tarptau­
tinių organizacijų apgynimui 
Ispanijos liaudies, kurią žiau­
riai atakuoja Vokietijos ir Ita­
lijos fašizmas.

"Manome, kad ir jūs gavote 
tą atsišaukimą (trijų minimų 
organizacijų) iš Ispanijos. Čia 
mes kreipiame jūsų dėmesį į 
tai, jog mes visai sutinkame 
su draugų ispanų pasiūlymais ir 
pilnai remiame tą jų sumanymą.

“Iš savo pusės, mes siūlome 
sudaryti bendrą susisiekimų ko­
misiją iš visų trijų internaciona­
lų: iš Komunistų Internaciona­
lą, Darbininkų-Socialistų Inter­
nacionalo ir Tarptautinės Darbo 
Unijų Federacijos, kad galėtu­
mėm vieningai išstoti ir veikti 
prieš karinį Vokietijos ir Itali­
jos įsiveržimą į Ispaniją.”

Ką Atsake Ispanijos 
Dubininkams

Ispanijos, komunistams, so­
cialistams ir unijistams, pri- 
siuntusiems atsišaukimą, Komu­
nistų Internacionalo Pildanty­
sis Komitetas atsakė sekančiai:

“Atsakydami į jūsų radiogra­
mą iš birželio 1 d., mes atžymi­
me, jog Komunistų Internacio­
nalo Pildantysis Komitetas pil­
nai remia jūsų pasiūlymą, kad 
Darbininkų-Socialistų Interna­
cionalas, Komunistų Internacio­
nalas ir Tarptautinė Darbo U- 
nijų Federacija išvien veiktų, 
reikale apgynimo Ispanijos liau­
dies, kurią taip žiauriai užpuola 
Vokietijos ir Italijos fašizmas.

“Mes neatlaidžiai stengiamės 
sudaryti vieningą veikimą tarp­
tautinio proletariato kovai prieš 
fašizmą ir karą; mes besąlygi­
niai stovėjome su Ispanijos liau­
dimi, kuri veda didvyrišką kovą 
prieš fašistus sukilėlius ir įsi­
veržėlius; ir Komunistų Inter­
nacionalas jau keliais atvejais 
siūlė Darbininkų ir Socialistų 
Internacionalui sukurti bendrą 
veikimą darbininkų organizaci­
jų, nes tai būtų daugiausia nu- 
sprendžiantis žingsnis kovoje 
prieš fašizmą, už demokratijos 
ir taikos apgynimą.

"Tie mūsų pasiūlymai, deja, 
iki šiol nedavė teigiamų vaisių, 
kadangi juos atmetė Darbinin­
kų-Socialistų Internacionalo va­
dai.

“Atsižvelgdami į opią padėtį, 
susidariusią po Almerijos bom­
bardavimo, ir atsiliepdami į jū­
sų atsišaukimą, mes darome

Drg. J. Stalinas bučiuojasi su Ispanijos delegatu jaunuo­
liu laike Formos Gegužės apeigų Maskvoj. Tas paro­
do, kaip Sovietų vadai draugiškai atsineša linkui Is- 
Ponijos liaudies ir jos gynėjų, •

atatinkamus žingsnius, kad už- 
megsti susisiekimą su Darbinin­
kų ir Socialistų Internacionalu.

“Mes dėsime visas galimas 
pastangas, kad tarptautinis 
proletariatas, galų gale, sueitų 
vienybėn, kuri yra taip būtinai 
ir greitai reikalinga, kad apgint 
Ispanijos liaudį nuo barbarų 
fašistų ir palaikyti tarptautinę 
santaiką.”

Viši Ispanijos liaudies drau­
gai ir demokratijos mylėtojai su 
nekantrumu laukia Socialistų 
Internacionalo atsakymo.

Sovietą Spauda Smarkiai 
Kritikuoja Angliję

MASKVA, Birželio 6. — So­
vietų Sąjungos spauda' smarkiai 
kritikuoja Anglijos atsinešimą 
linkui bombardavimo Almerijos, 
kurį atliko Vokietijos laivai.

Ji nurodo, kad viskas, ką 
Anglijos valdžia padarė po to, 
tai perspėjo Vokietiją ir Itali­
ją ir užkvietė jas grįžti atgal į 
nesikišimo komitetą, iš kurio 
jos pasitraukė.

Ispanijos valdžios prirodymai j 
sumušė į šipulius nesikišimo į 
politiką. Todėl lopimas nesikiši-| 
mo komiteto esąs tik manievra- 
vimas.

Ispanijos Kova Yra Mūsą 
Kova, Sako Mao Tse-tung

PEIPING, CHINIJA, Birželio 
6.—Ispanijos kova yra ir pri­
spaustos Chinijos kova, sako 
Mao Tse-tung, Chinijos Sovietų 
vadas.

Daugelis Chinijos Raudono­
sios Armijos kareivių trokštą 
vykti Ispanijon, kad padėti Is-. 
panijos liaudžiai.nugalėti Vokie­
tijos ir Italijos interventus.

“Chinijos žmonės remia Ispa­
nijos liaudies frontą, kuris ko­
voja prieš įsiveržėlius ir fašis­
tus,” jis sako. "Ispanijos kova 
yra kartu ir prispaustos Chini­
jos kova.”

FRANKAS ATSIGABENO 
15,000 KAREIVIŲ NAU­

JIEMS PUOLIMAMS 
MADRIDAS, Birželio 9.—Ge­

nerolas Frankas atsigabeno iš 
Morokos dar 15,000 kareivių, 
kuriais mano sustiprinti savo ei­
les ir pradėti naujus puolimus.

Baskai tvirtai laikosi prieš 
fašistų puolimus modemiškais 
tankais ir orlaiviais. i

DR. BETHUNE ŽADA AT­
LANKYTI TORONTĄ

TORONTO, Birželio 8.—Dak­
taras Norman Bethune, mont- 
realietis, kuris nuvykęs į Ispa­
niją suorganizavo medikalę pa- 
gelbą sužeistiems kareiviams, 
parvyko į Kanadą ir apsilankys 
Toronte.

Masinis mitingas išklausymui 
Bethune pranešimo įvyks pir­
madienį, birželio 14. Smulkesnių 
žinių apie laiką ir kitką dar 
nėra.

ORLAIVIO NELAIMĖJ UŽSI­
MUŠĖ GENEROLAS MOLĄ

MADRIDAS, Birželio 3.—Or­
laiviui užskridus ant kalno vir­
šūnės ir atsimušus į uolą, žuvo 
generolas Molą, Francisco 
Franco pirma ranka. Jis vado­
vavo fašistų puolimui ant Bil­
bao miesto.

Kartu su juo žuvo dar du jo 
karininkai ir du lakūnai.

MOLĄ ŽUVĘS NUO ORLAI- 
VIN ĮDĖTOS BOMBOS

HENDAYE, Francija, Birže­
lio 7.—Čia kalbama, kad Molos 
orlaivis susprogdintas orlaivyj 
paslėptos bombos. Toj vietoj, 
kur orlaivis sudužo, nesą aukšto 
kalno, kad orlaivis galėtų už­
kliudyti.

PASIREIŠKIĄ SUSIKIRTIMAI 
FAŠISTŲ EILESE

HENDAYE, Birželio 6.—Ei­
ną aštrūs kivirčiai tarp Ispani­
jos karlistų-monarchistų ir ge­
nerolo Franko fašistų oficierių 
ir kareivių. Taip pat verdą vai­
dai tarp Vokietijos ir Italijos 
karininkų, iš vienos pusės, ir ge­
nerolo Franko oficierių iš ant­
ros. Ypatingai tie kivirčiai padi­
dėję po gen. Molos žuvimo.

KOMUNISTŲ PARTIJA IŠ­
REIŠKĖ PAGARBĄ KERR’UI

TORONTO, Birželio 8. — Ka­
nados Komunistų Partijos Cent­
ro Komitetas priėmė nariu į 
Centro Komitetą draugą Bob 
Kerr, kuris yra Tarptautinės 
Brigados Mackenzie-Panineau 
batalijono politinis komisaras.

Prieš išvykimą Ispanijon, 
Kere buvo nariu provincinio ko­
miteto Britiškoj Kolumbijoj. 
Taipgi per ilgus metus veikė u- 
nijose.

DAR VIENAS KANADIETIS 
ŽUVO ISPANIJOJ

TORONTO, Birželio 4.—Gau­
ta žinių, kad draugas M. Mari- 
noff, bulgaras, kuris savanoriu 
stojo į tarptautinę brigadą, žu­
vo Ispanijoj bekovodamas su 
Italijos fašistais, norinčiais pa­
vergti Ispanijos liaudį. Tai jau 
devintas kanadietis.

MAŠINISTAI ATSIMETA NUO 
AMERIKOS DARBO FEDER.

NEW YORK, Birželio 5. — 
Penkiolika tūkstančių mašinis­
tų, kurie išsimėtę po New Yor- 
ko, New Jersey, Conn, ir Eas­
tern Pennsylvania valstijas, šią 
sąvaitę nutraukė ryšius su A- 
merikos Darbo Federacija' ir a- 
filiavo prie Komiteto Industri­
niam Organizavimui.

Ir daugiau unijų atsimeta 
nuo ADF ir dedasi prie CIO.

10,000 Laidojo Policijos 
Nušautus Darbininkus
CHICAGO, Birželio 5. — Ma­

žiausia 19,000 darbininkų daly­
vavo trijų darbininkų laidotu­
vėse, kuriuos nušovė Republic 
plieno kompanijos policija laike 
streikierių demonstracijos.

Tris kitus policijos nušautus 
darbininkus palaidojo jų šeimy­
nos.

Tuos šešis darbininkus belai­
dojant mirė septintas, kuris bu­
vo tos pačios policijos sunkiai 
peršautas.

Duplesis Seka Hepburną 
Pašalpą Kapojime

MONTREAL, Birželio 5. 
Kvebeko provincijos premjeras 
Duplesis privertė Montrealo 
miesto valdybą atimti pašalpą 
visoms našlėms, moterims, ku­
rių vyrai kalėjimuose, ir nevedu- 
sioms motinoms.

Tokių moterų iš pašalpos gy­
veno apie 5,000. Jų vaikai suda­
ro dvigubą skaičių. Vadinasi, 
apie 15,000 asmenų turės badu 
mirti, jei negalės susirasti pra­
gyvenimo.

Privatinės pašalpos organiza­
cijos pareiškė, kad jos negali su­
teikti pagelbos del tų vargdienių 
moterų ir jų vaikų.

:_______ J--- i-

Suvienytos Bažnyčios 
Kunigai Už 62- Bilią

MONTREAL, Birželio 5.— 
“Dieve saugok mus nuo tylėji­
mo nusikaltimo, kuomet mora­
liai ir žmoniški klausimai stovi 
ant svarstymo ir kada pati be­
ginklių žmonių gyvybė randasi 
pavojuje,” pareiškė Rev. T. W. 
Jones, kalbėdamas apie Mont­
realo ir Ottawos suvienytos baž­
nyčios konferenciją Almerijos 
bombardavimo klausimu.

Jis sako, kad kunigai negali 
pasilikti nuošaliai ir neprotes­
tuoti prieš tokius žiaurius fa­
šistų darbus, kokie dabar atlie­
kami Ispanijoj.

Ant galo jis pažymėjo, kad jų 
konferencija užgyrė 62 bilių, ku­
ris pagamintas Trade and La­
bos Congress’o ir įteiktas seimo 
priėmimui. Minėto biliaus tiks­
las užtikrinti darbininkams tei­
ses organizuotis į unijas.

šiaurės Tyrinėtojas

Mazurukas Pasiekė šiau­
rės Polio Stotį

ŠIAURĖS POLIUS (Per Mas­
kvą) , Birželio 5.—Sovietų orlai­
vis N69, vairuojamas lakūno 
Mazuruk, pasekmingai daskrido 
iki šiaurės polio stoties, kuri 
įsteigta ant plaukiojančio ledo, 
prof. Otto Schmidto vadovybė­
je. Jis buvo nusileidęs už kelių 
desėtkų mylių nuo minimos 
stoties ir del blogo oro negalė­
jo skristi linkui polinės stoties.

Jo orlaivis iškraunamas. Jis 
atvežė reikiamų daiktų ir mais­
to del polinės stoties gyventojų. 
Kada orlaivis bus iškrautas, 
Mazuruk. grįš atgal į Maskvą.

Tarp kitų daiktų, Mazuruk 
nuvežė prietaisą, kuriuomi bus 
galima išmatuoti jūras iki 5,- 
000 metrų gilumo.

Stotyje pasiliks visiems me­
tams keturi mokslininkai-tyri- 
nėtojai.

Tim Buck Perspėja Visus 
Uniją Skaldytojus

TORONTO, Birželio 8.—Kal­
bėdamas partijos Centro Komi­
teto susirinkime, draugas Tim 
Buck pareiškė, kad reikia visais 
galimais būdais varyti pirmyn 
darbininkų organizavimą į uni­
jas, kad apgynus darbininkų 
teises ir iškovojus geresnį atly- 
ginimą už darbą.

Taipgi jis nurodė, kad būtinas 
reikalas palaikyti vienybę tarpe 
unįjų.. Prieš Greeno pastangas 
suskaldyti unijas Hamiltone ir 
kitur jis ragino griežtai kovoti.

IR WALKER FABRIKO DAR­
BININKAI LAIMĖJO

WINDSOR, Birželio 4. — Per 
tris sąvaites Walker Metal Pro-1 
ducts fabriko viršininkai užsi­
spyrusiai laikėsi prieš darbinin­
kus nenorėdami išpildyti jų rei­
kalavimus, bet vistiek neišsilai­
kė—buvo priversti patenkinti 
kuone visus reikalavimus.' Sale 
pakėlimo algų, pripažino dirb­
tuvės komitetą, kuris atstovaus 
darbininkus pasitarimuose.

KOKOPO, Naujoji Gvinėja, 
Birželio 8.—Vulkaniški išsiver­
žimai pereitą sąvaite pražudė 
Naujosios Anglijos saloj Rabaul 
500 asmenų,__ _

ITALIJA GINKLUOJA FRAN­
CUOS FAŠISTUS IR 

TROCKISTUS

PARYŽIUS, Birželio 8.—Švei­
carijos policijai pavyko sugauti 
slaptą ginklų gabenimą per 
Šveicariją. Esą išaiškinta, kad 
tie ginklai siunčiami Francijos 
fašistų ir trockistų organizaci­
joms sų Italijos valdžios žinia.

Italijos ir Vokietijos fašistai 
ginkluoja ir kitų šalių fašistus.

Slapta Radio Stotis
Teisingai Informuoja

Vokietijos Gyventojus
Naziai Areštuoja Įtariamus žmones, Bet Stotis 

Nesustoja Prenešinėjus žinias

Dr. Otto J. Schmidt — Sovietų 
mokslininkas ir šiaurės ašiga­
lio tyrinėtojas. Jo. vadovybėje 
įsteigta stotis ant šiaurės aši­
galio. Jis ir dar 3 tyrinėtojai 
liekasi tenai ilgiems tyrinėji­
mams.

NURODINĖJA KIEK AMUNI­
CIJOS IŠSIUNČIA 

ISPANIJON

LONDON, Birželio 8.—Ang­
liškas žurnalas The Week vė­
liausioj savo laidoj pažymi, kad 
Hamburge yra susidariusi slap­
ta jūrininkų organizacija, kuri 
teikia žinias Volksfront (liau­
dies fronto) slaptai radio sto­
čiai, kuri nakties laiku infor­
muoja visus Vokietijos gyvento­
jus apie amunicijos ir ginklų 
gabenimą Ispanijon.

Naziai suareštavo arti 50 as­
menų, kuriuos įtarė turint ką 
bendro su ta radio stotimi, ta­
čiau stotis nestoja veikusi.

Nežiūrint to, kad nemažai ka­
riuomenės viršininkų priešingi 
siuntimui Ispanijos fašistams 
“savanorių,” ginklų ir amunici­
jos, tačiau visuomenė nieko ne­
žinanti apie tuos siuntimus iš 
kitų šaltinių, kaip tik iš tos ra­
dio stoties.

Hitleris ne tik pagelbą tei­
kiąs, bet ir eksperimentus da­
rąs su savo įnagiais ir jų valdy­
tojais. Jis siunčiąs visus jaunus 
lakūnus "pasipraktikuoti.” Nori 
persitikrinti, ar jie būtų naudin­
gi susikirtus su stipresne šali­
mi. Nusiminusiai žiūrįs į tai, 
kad SSRS orlaiviai imą viršų.

NOVA SCOTIA MAINIERIAI 
DAR TEBESTREIKUOJA

GLACE BAY, Birželio 8.— 
Penkiolika šimtų Pictou apylin­
kės anglių kasyklų darbininkų 
dar streikuoja.

Streikieriai kreipiasi į visus 
Nova Scotia angliakasius, kad 
jie skelbtų simpatijos streiką.

Mainierių unija kreipėsi pas 
John L. Lewis, kad atsiųstų 
CIO atstovą.

Domnijos Pasipriešino Už­
simojimui Sunaikint Lygę

LONDONAS, Birželio 9. — 
Nors Anglijos imperialistai dė­
jo pastangas, kad įtikinti visas 
dominijas, jog sankcijos kenkia 
taikos išlaikymui, tačiau buvo 
priversti numesti reikalavimą 
išmesti iš Tautų Lygos įstatų 
sankcijų straipsnį.

Australija, Pietinė Afrika ir 
Naujoji Zelandija griežtai prieš 
tai išstojo. Kanados delegacija 
dėjosi kartu su baldwiniečiais.

Žinoma, svarbiausia priežas­
tis Anglijos imperializmo nusi­
leidimo, tai pačios Anglijos ir 
dominijų visuomenės opinija, 
kuri stovi už sankcijas.

Reakcionieriai Suokalbiau- 
ja Kaip Paimt Valdžią
EDMONTON, Birželio 8.— 

Albertos provincijos reakcionie­
riai su Žmonių Lyga priešaky­
je smarkiai darbuojasi, kad 
priverst pakrikusią Aberharto 
valdžią paskelbti rinkimus, per 
kuriuos jie tikisi laimėti daugu­
mą seime.

Reakcionieriai šaukia, kad 
Social Credit valdžia niekam ne­
tikus, vedanti provinciją) prie 
katastrofos.

Komunistai šaukia progresy- 
ves jėgas prie vienybės, kad at­
silaikyti prieš reakciją. Jie nu­
rodo, kad obalsis “Šalin Aber­
harto valdžią!” yra klaidingas. 
Esą reikalinga visom progresy- 
vėm jėgom seime laikytis vie­
ningai, bet stengtis gerinti žmo­
nių būvį. _____ ____________ _
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“GERESNIO PAMINKLO DIDVYRIAMS NEBUS, 
KAIP. VYKDYMAS JŲ IDEALO’* ’ į,;, U ii'
i’ Jau devyni kanadiečiai atidavė savo gyvybes, kad demokra­
tija pasaulyje nežūtų. Penki šimtai dar tebesikauna su t>i&.uria.is 
fašistais, demokratijos priešais. Daugelis dar tik vyksta. Tie; 
kurie randasi Ispanijoj, ir tie, kurie dar Vyksta, gerai žino, kad 
kova su moderniškais ginklais apsiginklavusiais fašistais ne juo­
kas. Jie gerai žino, kad bile momentą gali nuskinti juos fašistinė 
kulka. Jie elgiasi didvyriškai. <

Tiesa, daugelis pasakys, kad jie tą atlieka savanoriškai, nie- 
keno neverčiami, todėl kam čia mums taip daug'rūpintis apie 
juos. Daugelis taip mano. Bet toks manymas labai klaidingas. 
Jie tenai nuvyko ir dabar vyksta ne todėl, kad jiems būtų nusi­
bodę gyventi, ar kad jie trokšta tapti kokiais didvyriais. Juk 
jiems natidos nėra, jei jie nebegirdi tų visų kalbų apie juos. Jie 
nuvyko tenai ir dar vyksta todėl, kad jie gerai supranta, jog ko­
va Ispanijoj, kaip draugas Stalinas pažymėjo, nėra vien ispanų 
reikalas, bet viso pasaulio darbo žmonių reikalas." Už tai jie tenai 
nuvyko ir dar vyksta, kad jie suprato, jog jei fašizmas nebus su 
laikytas ties Madridu, jis trauks toliau ir reiks jį sulaikyti kui 
kitur, bet jam esant daug stipresniu. Juk ir Ontarijos aukso mai­
nų savininkai ne kitaip elgėsi, kuomet jie pradėjo kovą prieš 
CIO Oshawoj. Jie suprato, kad jei CIO laimės Oshawoj, nesulai­
kysi jo ir kitur.

Taip, draugės ir draugai, tie draugai, kurie atiduoda gyvy­
bes Ispanijoj, jie atiduoda gyvybes už tai, kad demokratija nežūtų 
pasaulyje. Už tai kiekvieno laisvę mylinčio lietuvio pareiga at­
minti tuos kovotojus. O geriausias jiems paminklas, kaip poetas 
Janonis yra pasakęs, “vykdymas jų idealo.” Vadinasi, kiekvieno 
laisvę ir demokratiją mylinčio lietuvio pareiga prisidėti prie tos 
kovos. Kas negali pasekti tų didvyrių, kritusių Ispanijoj ir dar 
tebekovojančių, tas gali kuo kitu paremti tą kovą. Atsilankymas 
į mitingus, išreiškimas simpatijos, paaukavimas pinigų ir- sklei­
dimas propagandos už Ispanijos liaudies reikalus—yra dąlis to 
darbo, kuris reikalingas atlikti, kad išgelbėti demokratiją. Tą 
turėkime mintyj.

“Jūs žinote, kad aš žinau, jog 
karas yra pragaras. Mano krau­
jas užverda pamislijus, kaip be­
gėdiškai pasipelnė promoteriai 
pastarąjam didžiajam kare i . . 
Mes turime užvežt karui knock­
out smūgį pirm negu jis sunai­
kins civilizaciją . . . Tam ‘gėmy’ 
reikia daugiau, negu neutralu­
mų. Karas Ispanijoj rodo, kad 
neutralumas bus tik juokai, kol 
yra tokių žmonių, kurie nepasi­
duoda ‘gėmio’ taisyklėms.”

Po to vyriško pareiškimo, jis 
dar pridūrė: “Mes turim muštis 
už savo laimėjimus. Jei tik bū­
sim vieningi, tai ir laimėsime. 
Aš pats žinau, ką reiškia skur­
das.”—Vilnis.

't' .. I),.' • * * • ; • •

Veltui Apsidžiaugė

Iš Turčių Gyvenimo A. Redfield

Daily Workerio reporteriui 
jisai pasakė:

Bravo Jack Dempsey! Jis kal­
ba stipriais kumštininko žo­
džiais; kad jj gerai suprastų im­
perialistinės kumšties garbinto­
jai. . ■

Vargšė biliohierkaitė! Tur but šunelis padvėsė, kad 
taip graudžiai vęrkia. ,■ .
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Nors ir po ilgoko laikotarpio, 
“Rytojus” vėl išeina < į lietuvių 
koloniją, ragindamas lietuvių iš­
eiviją Argentinoje grupuotis į 
vienybę ir kovoti už savo klasės 
reikalus.

' •------------------- - - Ą

HEPBURNO SUREAKCINGjEJIMAS STUMIA
LIBERALUS PRIE DARBININKŲ i < ?

Pastaruoju laiku Ontarijos provincijoj vyksta labai svarbūs 
įvykiai, kurie gali pasibaigti didelėmis politinėmis kovomis. Hep- 
būrnas, Ontarijos provincijos liberalų vadas ir premjeras, šiomis 
dienomis visai nutraukė ryšius su liberalų partija ir nacionaliu 
jos vadu King’u, kuris taipgi yra Kanados premjeru, ir atvirai 
susidėjo su reakcionieriais, finansinio kapitalo tūzais,’ ir konser- 
vatyvišku Kvebeko provincijos premjeru Duplesiu. Toks jo el­
gęsis pastato liberalus ant bedugnės kranto: arba sekti Hepbur- 
ną ir virsti reakcionieriais, arba atsimesti nuo jo, suskaldyti libe­
ralų partiją. Ir kaip matyti, tai kairieji liberalai greičiau atsinies 
nuo Hepburno ir dėsis prie liaudies, negu seks Hepburną, kas 
reiškia skaldys partiją. Star, liberalų laikraštis, pažymi: • i

“Kuomet Mr. Hepburn atsimeta nuo federalės valdžios ir pa­
reiškia, kad jis jau ne Mackenzie King rūšies liberalas', jis elgia­
si taip, kaip dar niekad nesielgė provincialis vadas. Taip daryda­
mas jis Ontarijos liberalus pastato į tokią poziciją, kurioj jiems 
tenka rinktis ne tik vieną iš dviejų vyrų, kuriuos jie skaitė vadais, 
bet ir vieną iš dviejų linijų, kurių viena remiasi ant žmonijos ge­
rovės, o kita ant aptarnavimo turčių ir ant priešinimosi darbi­
ninkams. Tai šis klausimas, kurį Mr. Hepburnas pasirinko suskal­
dymui liberalizmo.”

Reikia tikėtis, kad tikrieji liberalai nesutiks virsti reakcijos 
įrankiais.

Kelis mėnesius nepasirodant 
“Rytojui,” apsidžiaugė Argenti­
nos lietuviški reakcionieriai. O 
ypač keletui draugų Ispanijon 
išvažiavus, klerikalai-fašistai 
per “Švyturį,” “Išvien” ir “P. 
A. Žinias” net “amžiną atilsį” 
sutartinai užtraukė, nes, girdi, 
Argentinoj buvo keli bolševikė- 
liai, bet ir tie ištraukė Ispani­
jon, jų laikraščiai mirė ir t. t. 
Taip pat ir “demokratiško” “A 
L. Balso” ponai apsidžiaugė. 
Taip . komentuodami lietuviški 
parazitai džiaugėsi, kad laisvai 
galės varyti sau mulkininmo 
darbą, nes nebus tos spaudos, 
kuri nušviečia jų .niekšiškus 
veiksmus: škundinėjimus polici­
jai ir fabrikų administracijoms, 
lupinėjimas pinigų už niekam 
netikusias rekomendacijas ga­
vimui darbo ir t.t.

ISPANIJOJ
Uja Eremburg

nes granatas. .
Ūkininkai partizanus aprūpi­

na maistu. Jie juos slepia, kuo­
met fašistai užpuola gaudyti. 
Fašistai sunaikino kaimą Pueblo 
de Kasalia sušaudydami visus 
gyventojus ir sudegindami jų 
namus už tai, kad to kaimo gy­
ventojai davė prieglaudą parti­
zanams.

Sekančią naktį partizanų bū­
rys dasipildč naujais kovoto­
jais: apylinkės valstiečiai pri­
siekė fašistams atkeršyti už jų 
padarytą kruviną puotą. Vals­
tiečiai iš fašistais užimtų teri­
torijų slaptai išgabeno jtaas gy­
vulius pas Jiaudiečius. Jie’nuėję 
pas liaudiečius " 'prašo: “Duokit 
mums ginklus, o mes padary­
sim su jais atskaitą.”

Rio-Tinto kalnų gyventojai 
nenurimo, o toliau tęsė partiza­
nų kovą. Jie labai daijg žalos 
padarė ir daro fašistinei armi­
jai Safi rajone. Kovo mėneisio 
11 dieną Toledos darbininkai 
išsprogdino ginklų dirbtuvę, ku­
rioje buvo gaminami kanuolių 
sviediniai. Partizanai .kiekvieną 
dieną paskleidžia tūstančiais 
priešfašistinų atsišąĮjkimų. Štai 
vienas iš Andalūzijos valstietiš­
kų partizanų atsišaukimų į tos 
apylinkės gyventojus1.’ “Savieji 
ir svetimieji fašistai, geria mū­
sų kraują. Jie atima’nūo mūsų 
visus gyvulius. Jie konfiskuoja 
mūsų namus. Užmušįnėkit fa­
šistus, kas kaip tik galit! At- 
šriubuokit gelžkelio bėgius! 
Šaudykit į pravažiuojančius au­
tomobilius! Jeigu pas tave ne­
siranda šautuvo, tai pritykojęs 
užmušk fašistą ir pasiimk jo 
šautuvą!” . f

Antras atsišaukimas, pasira­
šytas buvusių Granados falan- 
gistų, kurie suprato kurion link- 
“ -j- Ispaniją,

Pastabos
Lik Sveikas, Liberalizme!

Ontarijos premjeras aną die­
ną viešai pareiškė, kad nutrau­
kia ryšius su liberalų partija ir 
vienyjaši su mainų milionieriais. 
Štai jo paties žodžiai:

“Aš jau ne Mr. King rūšies 
liberalas. Ir aš tą sakau pasau­
liui ir tikiu, kad jis (Mr. King) 
girdi tą.”

“Laikas atėjo stovėti už tą, 
ką mes skaitome esant teisingu, 
ir mano mielas draugas George 
McCullagh kaip tik tą daro.”

Tai kur nuvažiavo mūsų Hep- 
burnas. Nutraukė ryšius su Ii- . 
berališku Kanados premjeru ir 
susidėjo su aukso mainų milijo­
nieriais, kurių laikraštis The 
Globe and Mail pila ant darbi­
ninkų unijinio judėjimo hearsti- 
nę smalą.

Laikas Būtų Išgirsti 
Liaudies Balsą

Verte Petras

LIBERALINIS ATSINEŠIMAS LINKUI FAŠIZMO

Ne paslaptis, kad daugelis liberalų šiuo laiku nepritaria fa­
šizmui. Bet jų atsinešimas linkui fašizmo labai tankiai pasitar­
nauja fašizmui. Geras pavyzdis, kaip liberalai atsineša linkui 
fašizmo, incidentas Ispanijoj.

Kada įvyko liaudies orlaivių susišaudymas su Deutchland 
šarvuotlaiviu,' po kurio fašistų laivai apšaudė Almeriją ir pra­
dėjo dar atviriau remti Franką, liberalinė spauda pradėjo kaltin­
ti liaudies valdžią, kam ji lietė tą Deutchland. Girdi, pati liaudies 
Valdžia savo veiksmais pakenkusi visoms pastangoms, kurias de- 

' mokratinės šalys dėjusios užbaigimui karo Ispanijoj.
Visi gerai žinom, kad Ispanijos liaudies valdžia tik ginasi, 

fries ją sukilo Frankas. Faktų užtenka, kad sukilimą suplanuoti 
padėjo Italijos ir Vokietijos fašistų galvos. Frankui į pagelbą Ita­
lija ir Vokietija atsiuntė reguliares armijas, neskaitant jau tei­
kiamos kariškos medžiagos ir ginklų. Fašistų laivai tarnauja 
Frankui. Submarinai skandina Ispanijos laivus. Frankas savo 
submarinų neturi. Vadinasi Italijos ir Vokietijos submarinai 
skandina Ispanijos laivus. Tas pats Deutchland neturėjo jokių 
teisių būti Ibiza uoste. Šalę to, Deutchland atidarė Ugnį prieš liau­
dies valdžios orlaivius, kurie skrido virš Ispanijos teritorijos. Už 
tai nekaltina fašistų, bet kaltina liaudies valdžią, kodėl ji neat­
suko kitos pusės.

Visos demokratinės šalys, neišskiriant ir Francijos socia­
listų valdžios, nori pasaulį išgelbėti nuo karo pataikaujant fašiz­
mui, kuomet tas provokuoja visokius susikirtimus ir planuoja už­
imti Visą eilę šalių. Tokia taktika veda prie demokratijos žlugi­
mo. Pataikavimu fašizmui jo neatlaikysi. Taip pat jo nepasotinsi 
vieną kitą šalį pavedant. Mussolinis reikalavo Etiopijos, kad būtų 
kur išvežti “perviršį” italų. Atidavė Etiopiją, bet ar užtenka? 
Dabar nori pasigrobti Ispaniją. Ar užtektų Ispanijos? Be jokios 
abejonės galima pasakyti, kad ne.

BRITIŠKOS KOLUMBIJOS RINKIMŲ REZULTATAI

Pereitą' sąvaitę įvyko rinkimai Britiškoj Kolumbijoj, kurių 
rezultatai įdomūs ne tik Britiškos Kolumbijos gyventojams, bet 
ir kitų provincijų.

Pirmiausia, rinkimai parodė, kad pavojus iš reakcijos pusės 
auga. Kuomet konservativai anais metais įvykusiuose provincia­
liuose rinkimuose nepravedė nei1 vieno atstovo, šiuo sykiu gavo 
net aštuonias vietas. Balsų skaičius pakilo visur, nežiūrint to, kad 
ne visose konstituencijose jie laimėjo. Tokio konservativų balsų 
pakilimo priežastis glūdi tame, kad liberalai nepildė savo prižadų.

Britiškoj Kolumbijoj rinkimai taipgi parodė, kad prieško- 
munistihe CCF veikla smaugia ne tik komunistų pasisekimus, bėt 
ir CCF. CCF vadai visą energiją naudoję toj konstituencijoj, kur 
komuhistai statė kandidatą, visai užmiršdami kitas konstitueh- 
eijas, kur buvo palankios sąlygos išrinkimui CCF kandidatų. Jie 
vieno tenorėjo, kad komunistų kandidatas nebūtų išrinktas. To 
rezultate CCF pravedė" vos 7 atstovus. Daugiausiai laimėjo tie, 
kurie simpatizuoja suvienytam frontui, nes už tuos darbavosi ir 
komunistai ir kiti progresyviai darbininkai. Neišrinktas nėi vie­
nas C(JĘ kandidatas iš tų, kdrie atskilo nuo CCF už tai, kad 
dauguma nepritarė priešdarbinipkiškai jų taktikai. Balsuotojai 
parodė jiems, kad jiems vietos darbininkų tarpe nėra.

-Liberalų laimėjimas, žinoma, skaitomas teigiamu apsireiš­
kimu. Geriati, kad konservativai nelaimėjo; Tačiau konservativų 
balsų pakilimas ir liaudiės pasidalinimas į sroves žmonių teises 
stato į pavojų. Akyvaizdoje konservativų spaudimo liberalai pa­
suks daugiau į dešinę. Hepburnas duoda gerą pavyzdį, kaip li- 
bėrąlai pasiduoda finansieriams, ypatingai kuomet nėra liaudies 
ffoiito,. kuris būtų užtektinai galingas užimti valdžią atsitikime 
liberalų išdavystės, kaip kad įvyko Ontarijoj. "

Bet labai apsiriko lietuviški 
reakcionieriai. “Rytojus” vėl 
išeina ir eis, nes užpakalyje jo 
randasi masės. — Rytojus, Ar­
gentinos lietuvių darbininkų 
laikraštis. *****

Gerojo Fordo Darbeliai

Pasamdyti automobilių kara­
liaus Fordo mušeikos brutališ- 
kai užpuolė ant Suvienytos “Au­
tomobilių Darbininkų Unijos or­
ganizatorių ir juos žiauriai su­
mušė. Sumušė tuomet, kai tie 
organizatoriai dalino lapelius, 
raginančius Fordo darbininkus 
stoti unijon ir būti organizuo­
tais.

Organizatoriai dalino lape­
lius, šaukiančius darbininkus' ne 
kelti revoliuciją, ne daryti kokį 
.Fordui sabotažą, bet naudotis 
savo, kaipo Amerikos piliečių, 
teisėmis, — būti organizuotais, 
kad tuo būdu užtikrinus sau if 
savo šeimoms darbą ir didesnį 
duonos šmotą.

Jie veikė sulyg tų teisių, ku­
rias garantuoja Amerikos kons­
titucija; jie dirbo sulyg nesenai 
J. V. kongreso pagaminto Wag- 
nerio Aktu, katrą pripažino tei­
sėtu net aukščiausias teismas.

Taigi šituo savo brutališku 
žygiu Fordas pasirodė aršiausiu 
organizuotų darbininkų priešu; 
jis- pasirodė reakcininku, kokį 
sunku būtų kur kitur surasti.

1932 metais to paties Henrio 
Fordo policija užpuolė ant be­
darbių demonstracijos ir nušo­
vė penkis darbininkus.—Laisvę.
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Ispanijos Partizanai

Andalūzijos valstietis. Po di­
dele skrybėlė — veidas saulės 
nudegintas. Ant pečių antklodė. 
Medžioklinis šautuvas. Ant dir­
žo šovinių krepšiai.

—Iš kur jūs?
—Iš tenai. . . — šypsodamas 

ir sukdamas cigaretą kalba:
—Dabar atvažiavo italijonai, 

bet tas menkniekis — praeitą 
sekmadienį mes juos perleidom 
per šerengą . . .

Sunkiai ir skurdžiai gyveno 
Anduluzijos . ir^. Estremaduros 
valstiečiai. Pas ąuoš. nebuvo nei 
žemės nei namų. ..Dar būdavo 
tamsu, kada jie pradėdavo dirb­
ti. Jiems reikalinga būdavo eiti 
nuo 5 iki 10 kilometrų į darbą. 
Jie dirbdavo nuo tamsos ikį 
tamsos. Taip, būdavo įrašyta 
į jų sutartfs su dvarininkais. 
Jie gaudavo į dieną 2 pezatas. 
Dvarininkai gyvendavo Pary­
žiuj arba Madride. Skūpūs, plė­
šikiški ir žiaurūs prižiūrėtojai 
laisvai sau elgdavos su valstie­
čiais, kaip tik jiems į galvas 
ateidavo.

Praeitą pavasarį valstiečiai 
užgrobė dvarininkų žemes. Visi 
dvarininkų ištikimi klapčiukai 
išbėgiojo. Dvarįninkai rengėsi 
sukilimui. Jie davė milijonus 
pezetų finansavimui sukilimo. 
Jie norėjo atkariauti iš liaudies 
žemes. ,

Fašistiniai generolai sušaudė 
tūkstančius darbininkų per visą 
Ispaniją. Paskiau jie nutarė at­
siskaityti su valstiečiais.. Bau­
džiamosios ekspedicijos paplūdo 
po kaimus. Už kiekvieną hekta­
rą sugrąžintos ir vėl prarastos 
žemės valstiečiai'atsakė krauju. 
Fašistai šaudė Senelius, . skute 
galvas ir iškoneveikė merginas. 
Jie degino kaimus, konfjskavo 
visus gyvulius. Vokiški genero­
lai, užsimiršę pamoką Ukrainoj, 
kalbėjo: “Mažiau žodžių, dau­
giau kulkų.” Italijonai reikala­
vo riebių avių ir jaunų merginų. 
Prisigėrę jie juokaudavo:

—Valstietį yra lengva perkal­
bėti—bonka ricinos ir dėžutė 
degtukų.

Kiekvieną dieną Keipo šauk­
davo į mikrafoną: “Pas mus 
viešpatauja pilna ramybė.” Ra-

Klausyk, Tave Jie šaukia
Ei darbininke, broli vargo, 
Nors valandėlei sustok. 
Išgirsk skundus pasaulio nųirgo. 
Ir Atydžiai pagalvok.

Kovoje miršta mūsų baliai, 
O jų vaikai alkani, * 
Bet tu tylėjai iki šioliaį; 
Savim tamsą maitini. -

gatvės raudonos, kraujas teka 
ovoj už laisvę visų..

■

Rodos ir akmens skalos šnjfka, ,
Kad tas perdaug jau baisui į

Kuomet didvyriai kraujuos plaukią? 
Garsai dejonių girdėt,-* - 
.Klausyk, klausyk—tave jie šaukia, 
Kad eitum tu jiems padėt; '• į>«

Sobuvos Petras
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mybe jis vadindavo salves ir 
verksmą vaikų prie sušaudytų 
tėvų lavonų. Vasario mėnesio 4 
dieną ešalonas įtališkų kareivių 
išvažiavo iš Sevilles į Kardavą. 
Buvo jau vakaras, kada trauki­
nys artinos prie Kardovos mies­
to. Itališki karininkąi, sėdėda­
mi prie traukinio lango, gėrėjo­
si svetimo miesto šviesomis. 
Respublikos kariai ištolo matė 
šviesas. Pasigirdo kurtinantis 
trenksmas. Visos šviesos tuo­
jau užgeso. Kardovos gyvento­
jai pasislėpė į rūsius: jie manė, 
kad Kąrdovą bombarduoją res­
publikos lakūnai. Ant gelžkelio 
linijos buvo išvartyti vagonai. 
Veltui šaukė sužeistieji. Italijo- 
niški sanitarai išlakstė,į visas 
puses, kur kas sau. Tas buvo 
valstiečių atsakymas į jų tero­
rą: partizanai padėjo po trau­
kiniu dinamitą. Iš viso ešalono 
išsigelbėjo tik keletas kareivių.

Kardovos apylinkėj partiza­
nai sunaikino panašiu būdu 11 
fašistinių traukinių. Prie Gra­
nados jie išsprogdino Pinos 
Puente tiltą. Gelžkelio susisieki­
mas tarp Kardovos ir Malagos 
buvo pertrauktas dvylika die­
nų. Netoli Kasereso partizanai 
išardė kelią. Ešalonas italijonų, 
kurie važiavo į Salamanką,- bu- 

Ivo sunaikintas.
Naktimis partizanai užpuola 

ant fašistinių sargybų. Pas dau­
gumą partizanų randasi vokiški 
ir itališki šautuvai. Prieštaravi­
mas ne tik prieš londonišką ko- 
mitetą, bet prieštaravimas ir 
saviems norams, Berlinas ir 
Rymas pamažu apginkluoja is­
paniškus valstiečius.

Dabartiniu laiku visi tiltai 
Kardovos apylinkėje yra ap­
saugomi sargybomis, kurios su­
sideda kiekviena iš 100 karei­
vių. Traukiniai eina tankiausiai 
tušti. Kariuomenės pervežimas 
yra tankiausiai atliekamas au­
tomobiliais ir tai tik dienos lai­
ku.

Apie partizanus visoj apylin­
kėj yra pasklydę legendiški 
gandai—baimė vienų, viltis iki- 
tų-

Vasario mėnesio 27 dieną au­
tomobiliai išvažiavo su italijo- 
niškais kariais iš Sevilles į Kar­
dovą. Nakties laiku ant jų už­
puolė partizanai. Pas partizanus 
buvo du kulkosvaidžiai. Italijo- 
niški karininkai bandė atsišau­
dyti prieš pąrtizanuš iš revolve­
rių. Kareiviai metėsi į šalikėlius. 
Partizanai užgrobė daug ginklų.

Estremaduro kalnuose laikėsi 
ilgą laiką partizanų būrys, susi­
dedantis iš 3,000 asmenų. Fa- i 
šistai prieš juos išsiuntė ne tik 
artileriją, bet net du bombinius < 
orlaivius. Partizanai buvo su­
mušti, bet kuriems pasisekė pa­
sprukti iš fašistų, tie vėl suor- ' 
ganizavo keliolika mažesnių bū- i 
rių. Tarpe jų randasi būrys mo- i 
terų. Vienas būrys, susidedantis i 
iš 500 asmenų, grūmoja rimtai 1 
Badachoso miestui. i

Kada pas partizanus pritrūks- 1 
ta šovinių, jie gaminasi iš iššau- i 
tų tūtelių. Pas juos yra didelė < 
atsarga dinamito. Jie pripildo <

mėn fašistai veda 
skamba sekamai:

“Pareiga kiekvieno 
ispano—kovoti prieš 
priešus fašistus.”

Daugumos kaimų ir miestelių 
gyventojai yra visi partizanai. 
Dienos laiku jie dirba, linksmi­
nas, vaikštinėja po gatveš, val­
go kavinėse. Nakčiai atėjus jie 
išeina į laukus, kuriuose yra 
paslėpti jų ginklai. Jie pasisle­
pia prie plentų arba vieškelių: 
vot eina fašistinis karininkas, 
vot važiuoja automobilius pri­
krautas amunicijos,—prasideda 
kova. ( ■

Ispaniškai partizanas vadina­
si “gerįliero.” Galima pasiskai­
tyti Ispanijos kariškoj istorijoj, 
kad prieš narsumą ir “garilie- 
ro” užsisipyrimą turėjo atsi­
traukti Napaleonas. Už dyką 
fašistiniai generolai studijuoja 
kariškus žemlapius, ant kurių 
linijomis atžymėti frontai: pas 
juos frontas visur — ant kiek­
vieno kdlio, kiekvienoje gatvė­
je ir kiekvienam kaime. Pas1 juos 
nesiranda daugiau užfrončio. 
Aš paklausiau vieno partizano, 
kuris buvo gana senas žmogus:

—Kodėl tu išėjai kariauti?
Jis su nusistebėjimu pažiūrė­

jo į mane ir atsakė:
—Todėl, kad noriu gyventi.

ištikimo 
tėvynės

Kelios dienos atgal Ispanijos 
Socialistų Partija, Komunistų 
Partija ir Generalė Darbininkų 
Konfederacija (unijų susivieni­
jimas) atsikreipė j Komunistų 
Internacionalą, Socialistų Inter­
nacionalą ir Tarptautinę Amatų 
Unijų Federaciją, prašydamos 
sudaryti bendrą veikimą gelbė­
jimui Ispanijos liaudies teisių 
nuo tarptautinio fašizmo...........

Tikrai būtų negražu, jei dar 
kartą Socialistų Internacionalas 
atmestų bendrą veikimą Is­
panijos liaudies rėmimui. Atsi­
sakymas būtų paniekinimu tų 
socialistų, kurie šiandien bend­
rai veikia su komunistais, kad 
padėti Ispanijos liaudžiai nuga­
lėti fašizmą. • • •. •

Jaunimas Taikos* ir 
Progreso Keliu

Kanados Jaunimo Kongresas, 
kuris nesenai įvyko Montreale, 
parodė, kad Kanados jaunimas 
stovi už taiką ir progresą. Jis 
nutarė ne tik už tai stovėti, bet 
ir dirbti, kad prašalinus tas 
priežastis,’ kurios veda prie su­
sikirtimų tarp klasių ir prie ka­
rų. Jie labai teisingai pasakė, 
kad negali būti taikos ir progre­
so, kol darbo žmonėms neužtik­
rintas žmoniškas pragyvenimas.

Niekam Netikę Argumentai

Kampesino

Budrios, gyvos akys. Retkar­
čiais maloni šypsena. Kalba 
karčiai ir linksmai. Baimė, pas­
kiau juokai, paskiau'apipasako- 
jimas, kur kiekvienas žodis— 
paveikslas ir kur nereikalinga 
ieškoti rubežių tarpe faktų ir 
poezijos. Vot Ispanijos Ode­
ssa! ... Iš pažiūros .panašus į 
arabą. Užsiauginęs juodą barz­
dą. Iš sykio murmėjo: “Nesi­
skųsiu iki enužimsim Burgos.” 
Paskiau barzdą paliko tąlesma- 
nu. Prie jos dabar negali prisi- 
lytėti nei vienas barzdaskutis. 
Kareiviai kalba: “Barzdotis įsa­
kė . . .” Vot prie Briuegos jis 
negalėjo iškentėti ir pats išvedė 
kareivius į ataką. Visi žino “vel­
nišką narsuolį!”

Valstietiškas pakaušis: jo 
kareiviai visuomet gerai maiti­
nami. Del apsistojimo jis visuo­
met išsirenka tinkamu^ kaimus. 
Dabar jis rūpestingai surankioja 
itališką turtą. Aš klausiu: 
“Kiek tu paėmei italijoniškų 
kulkosvaidžių?” Jis gudriai nu­
sijuokia ir sumurma: “Taip . . . 
kelioliką . . .” Jis greitai persi­
ėmė karišką mokslą. Laike tri- 
j ų mėnesių, iki jo barz­
da augo, jis tapo karišku stra­
tegu. Jis vadinaš Valentino Gon­
zales. Bet niekas jo nevadina 
tuo vardu. Visi kalba: “Kampe­
sino” — valstietis. Kampesinas 
kada tai pirmiau buvo laukų 
darbininkas. Jis ganė kiaules 
tamsiam kaimelyje. Paskui jį 
pašaukė į karišką tarnybą. Jis 
papuolė į laivyną. Valentinas 
susiįdomauja anarchizmu. Jis 
studijuoja Bakunino raštus. Vė­
liau jis susipažįsta su komunis­
tais. Valentinas turėjo labai ge­
rą galvą: jis mokėjo galvoti. Jis 
tapo neužilgo komunistu. Jį pa­
siuntė į kalėjimą. Kalėjime jis 
dainavo dainas ir galvojo. Sė­
dėdamas kalėjime šešiolika mė-

Trockistai prasišalino iš kon­
greso, kadangi kongresas sutiko 
priimti francūzų jaunuolių pa­
statytas sąlygas, tarp kurių ne­
kurtos reikalavo pripažinti pri­
vatinę individualinę nuosavybę 
ir teisę tikėti į dievą. Tiems 
žmonėms atrodė, kad tokios są­
lygos nepriimtinos.

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad kongresas veikia ne tam, 
kad steigti proletarinę diktatū­
rą. Todėl nėra jokio reikalo į jį 
kišti revoliucinę programą. Už­
teko to, kad jis pasisakė kovoti 
prieš karą. Kova prieš karą at­
neš didesnę naudą ir bedie­
viams, negu tuščia kova prieš 
religiją.

Kas liečia privatinę individua­
linę nuosavybę, tai ją pripažįs­
ta ir komunistai-marksistai. 
Marksizmas reikalauja panai­
kinti tokią nuosavybę, kuri yra 
naudojama darbo žmonių išnau­
dojimui. Asmeninės nuosavybės, 
reikalingos žmogaus kasdieni­
niame gyvenime, komunistai 
neatmeta. Bet ir šis klausimas 
neturi svarbos šiuo laiku, kada 
kova sukasi apie ką kitą. Šian­
dien Kanadoj dar ne laikas 
svarstyti tą klausimą, todėl pri­
pažinimas ar atmetimas nėra 
galutinas sprendimas. Laikas 
ir sąlygos parodys, ką reiks su 
nuosavybe daryti ir tie patys 
francūzai jaunuoliai gaus tei­
singą supratimą.• • • • •

Lietuviai Jaunuoliai Turi 
Atbusti

Nors lietuviško jaunimo Ka­
nadoj dar nėra tiek daug, tačiau 
yra keli šimtai. Nemažas skai­
čius Toronte, o Montreale dar 
daugiau. Tėvai ir mūsų organi­
zacijos turi stengtis surišti šavo 
jaunuolius su tuo judėjimu.

dinamitu senų vamzdžių kavai- riesių, jis beveik užbaigė partinę 
kus ir taip Vartoja kaipo rahki-1 mokyklą. Paskiau Videritinas

pabėgo į Moroką. Dokumentų 
pas jį-nebuvo. Jo ieškojo poli­
cija. Po svetima pavardę jis už­
sirašė į užsienio legijoną. Legi- 
jonierius pasiuntė numalšinti 
sukilusių arabų. Jūrininkas Va­
lentinas perėjo į sukilėlių pusę. 
Jis padėjo arabams, kurie kovo­
jo už savo nepriklausomybę. 
Ispanai paėmė jį į belaisvę. Jis 
gudrumu perviršino visus: jis 
persistatė save legionierių, su­
gautu į belaisvę nuožmių arabų. 
Jį turėjo sušaudyti. Vietoj to, jį 

(Pabaiga 6 puslapy)
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KAIP VEDASI WAKONONGO 
GIMINES AFRIKIEČIAI

Tarp daugumos giminių vedy­
bose yra priimta ritualinės ir 
teisminės apeigos, bet tas yra 
svetima Wakonongo afrikiečių 
giminei. Šioji padermė vedy­
boms dešimties metų mergaites 
parduoda penkiolikos metų vai­
kinams, bet retai kada mergai­
tės pasipriešina prieš tokį pa­
tvarkymą. Tokiomis teisėmis 
jos patenkintos. Vyrai nenieki­
na savo žmonų, jei vėliau jos 
būna neištikimos, bet naudoja 
perskiras. Jei vyras pakanka­
mai užmoka Už savo žmoną, 
tuo jis didžiuojasi, o jei per pi­
giai perka žmoną, gėdindamas 
lenkia žemyn galvą.

Visos vedybos atsibūna spalio 
mėnesyje, kada pasibaigia javų 
valymas, ir užtrunka tris die­
nas. Pirmą vestuvių dienos ry­
tą jaunojo dėdės padaro vadi­
namą karališkos garbės puotą 
ir paskyrę už nuotaką kainą, 
nuo jaunikio tėvo eina pas mer­
ginos namus ir apsistoja ties 
dygia, grjtelę supančia nuo 
liūtų apsaugoti užtvara;

šioji nuo liūtų saugojauti už­
tvara turi tik vieną parėjimą. 
Vestuvių dieną būna saugojama 
ginkluotų merginos dėdžių nuo 
galimo užpuolimo. Vėliau sve­
čius įsileidžia į kiemą, merginos 
tėvas paskiria už nuotaką kainą 
ir pavaišina kafro alum. Po tam 
kiekvienas grįžta namo poilsiui 
net iki saulėleidžiui. Jaunikis ir 
nuotaka nesimato vienas kito 
net iki trečios vestuvių dienos 
pabaigos.

Trečią dieną vestuvės prasi­
deda po pietų. Daugiau būna 
kafro alaus ir prasideda keisti 
šokiai. Tada dalyvauja ir jau­
nikis, bet sėdi netoli savo pirš­
lio. Apie ketvirtą valandą po 
pietų iš grįtelės išsiveržia apie 
tuzinas klykiančių moterų ir iš­
sineša laibą, aukštą, be rankų 
ir galvos figūrą, kuri prideng­
ta plona medžiaga. Viena eilė 
iš jų sustoja jaunikio priekyj, 
kita užpakalyj ir pastato figū­
rą apie tris pėdas prieš jį. Vie­
na iš jaunosios pamergių pasta­
to vaikiną ant kojų ir smarkiai 
pastumia prie baidyklės, kurią 
su susigėdinimu sutinka jauni­
kis. Jaunoji, išskyrus menką 
žiurstą, būna visai nuoga.

Tamsa užbaigia visas ceremo­
nijas. Svečiai eina namo, o ve­
dusieji su merginos giminėmis 
eina gulti. Sugula sekančioj 
tvarkoj: nuotaika, jos tėvai, 
broliai, piršlys ir ant paties ga­
lo eilės jaunikis. Tada praside­
da tikros vedybų ceremonijos. 
Jaunosios piršlys atsistoja ir 
užklausia nuotakos: “Ar vyras 
geras?”

Jei jaunoji neduoda atsaky­
mo, piršlys atsisuka į jaunikį ir 
klausia: “Ar ji yra gera žmo­
na?”

Jei ir jaunikis nutyli, skaito­
ma, kad apsivedė, o jei,kuris iš 
jųdviejų pasako “ne,” tada su­
mokėtieji už nuotaką ’pinigai 
grąžinami ir jaunieji kas sau 
grįžta ntųno.

FRANCIJA TAPS SENŲ 
ŽMONIŲ ŠALIMI

Francijoj išeinantis La Belle 
žurnalas rašo, kad už penkioli­
kos metų Francijoj bus daugiau 
senų žmonių, turinčių nuo 55 
iki 50 metų, negu jaunų žmonių, 
turinčių nuo 20 iki 25 metų. Šios 
išvados daromos remiantis da­
bartiniais gimimais ir mirimais.

Kas stebėtina, kad žmonių 
surašinėjimas 1936 metais pa­
rodė šalyje esant tik 41,905,968 
gyventojams, arba per penkis 
metus priaugo tiktai 71,045 
žmonės. Francijos žmonių skai­
čiaus mažėjimas prasidėjo prieš-1 
kariniais laikais, o karo laiko­
tarpiu tai visai biauriai pajaus­
ta. Tarp 1914—1919 metų buvo 
tik pusė normalių gimimų, už 
tai ir dabar randasi tik pusė 
normalaus kiekio jaunimo vedy­
boms ir tuo atsispindi vedybų ir 
gimimų nenormalumas ir dabar.

Turint omenyj, kad prieš 70 
metų Francijoj būdavo daugiau­
sia gimimų, negu kitoj kurioj 
didelėj šalyj ir dar pokariniais 
laikais j Franciją pribuvo apie 
du milijonai imigrantų, tai tau­
tos prieauglis jokio progreso 
nepadarė.

Kas kita su kitomis šalimis. 
Vokietijos gyventojų skaičius 
per 70 metų iš 39 milijonų pa­
augo iki 67 milijonų; Anglijos 
iš 26 milijonų iki 47 milijonų; 
Brazilijos iš 10 milijonų iki 47 
milijonų ir Japonijos iš 33 mili­
jonų iki 69 milijonų.

Šiandien dauguma Francijos i 
žmonių- sako, kad reikia gerinti 
žmonių būvį ir skatinti prie ve-'

Tra-la-la Tra-la-la!

Sovietų Sąjungos kalektyvės ne tik kasdieninius darbus 
atlieka kolektyviškai, bet ir griežia. Čia matyti dalis 
kolektyvo orkestro, kuriame griežia daugumoj moterys.

dybiį ir gimdymų, kad nepasi­
liktų francūzai senų žmonių 
tauta.

KIEK PER DIENĄ UŽAUGA 
BARZDŲ

Apskaitliuojama, kad kiek­
vienas vyras skusdamas barzdą 
vidutiniškai skutasi apie 48 
ketvirtainių colių veido plotą. 
Tam plote auga vidutiniškai a- 
pie 25 tūkstančiai plaukų. Vi­
dutiniškas kiekvieno barzdos 
plauko augimas per 24 valandas 
siekia vieną šimtąją colio. Tad 
sudėjus šiuos visus plaukus į 
vieną, per parą laiko ant kiek­
vieno vyro veido užauga 250 co­
lių ilgio vienas plaukas, arba 
25 tūkstančiai vyrų per vieną 
parą užaugina 21 pėdos ilgumo 
barzdą. Turint omenyj tokį au­
gimą ir paėmus skaitlinėms tik 
Anglijoj skutančius barzdas vy­
rus, kurių priskaitoma apie pen­
kiolika milijonų, ir jiems pri­
skyrus po '250 colių plauką per 
dieną, visų plaukų ilgis susida­
rys apie 50,000 mylių, kurie au­
ga ant 125 akrų veidų ploto. Na, 
o pašinus viso pasaulio vyrų 
barzdų augimą, tai iš vienos pa­
ros derliaus galima būtų susuk­
ti vidutiniško storio siūlą ir juo 
apjuosti visą žemės kamuolį.

VERGAIS SPEKULIACIJA 
CHINIJOJ

Mano geras draugas Wang 
po kelių dienų ieškojimo su še­
šiasdešimts dolerių saujoje nu­
sipirko labai gražią dvylikos 
metų vergę merginą, kurią pa­
aukavo savo pačiai vedybų su­
kaktuvių .proga.

Šioji kaina yra daug aukštes­
nė, negu reguliarinė kaina už to 
amžiaus verges merginas. Vidu­
tiniška vergių • merginų kaina 
yra nuo penkiolikos iki ketu- 
riasdešimts penkių dolerių. Ver­
gų vaikinų kainos apie 50 nuo­
šimčių yra aukštesnės. Tačiau 
nuolatinės vergams įvertinti kai 
nos nėra, nes jos nustatomos 
nuo pasiūlos ir reikalavimų, nuo 
vergo sveikatos, pirkiko turtin­
gumo ir daugelio kitų specialių 
apystovų.

Pirkimas ir pardavimas ver­
gų atliekamas nepaprastai. 
Prieš pora metų atgal vergų 
pirkliai veikė net Francijos kon­
cesijas turinčiam šanghajaus 
miesto plote, bet tas biznis da­
bar užsibaigė. Tada buvo reika-■ sur>us-
linga patiekti reikalavimą vergų Į Paskutiniais metais už žiaurų 
pirkliui, jis atsiųsdavo savo a- e*£Ūmąsi su vergais buvo keletas 
gentą patikrinti mandato (po- i^. kur keletas vergų savinin- 
licijos leidimo) ir atsinešdavo .V tapo nubausti.
jaunuolių pavyzdžius. Taip per Tin1r»mwnRwiR vArorama 
trumpą laiką būdavo susitaiko- duoti laikotarpis, 
ma, ir turima dokumentas, kad vaikams sukanka dešimts metų 
tas ar toji priklauso tam ir tam.

Du metai atgal aš mėginau 
gyventi tarp visokių Šangajaus 
luomų ir gauti iš jų savo paty­
rimus. Vieną mėnesį aš gyve­
nau tarp turtingiausių, praban­
goje gyvenančių žmonių, vieno­
je iš madingiausių Šangajaus 
gatvių; antrą mėnesį mane bu­
vo galima atrasti Hwa Kee alė­
joj tarp vienuolikos šokikių 
merginų; trečią mėnesį gyvenau 
pilnoje tipiško bildesio ir smar­
vės gatvelėje, kuri apgyventa 
po šešis dolerius į mėnesį gau­
nančiais žmonėmis, raštininkais 
ir Šangajaus šiaudinių skrybė­
lių fabrikėlių užveizdomis.

Laike mano gyvenimo ten ke­
letą kartu perėjo vergų pirklys 
su naščiais ant pečių, prie ku­
rių kabojo dvi ragažės su vai­
ku ir mergaite. Vieną kartą aš 
užsišaukiau tą pirklį į namus,

kad apžiūrėti sublogusius nelai­
minguosius. Abudu kūdikiai tu­
rėjo veik po keturis metus am­
žiaus ir abudu labai blogoje 
sveikatoje, ypatingai vaikas, 
kurio galvutė buvo nušašus. 
Pirklys, pamatęs, jog aš esu 
svetimšalis, skubiai už kiekvie­
ną kūdikį kainas pakėlė iki de­
vynių dolerių. Mano kaimynai 
mane perspėjo, kad nepirkčiau 
šių dviejų kūdikių ir sena mote­
ris už tą pačią kainą žadėjo man 
parduoti savo dukteris, dvi še­
šių metų amžiaus, o vieną sep­
tynių metų amžiaus.

Aš' tada nebuvau vergų rin­
koje, bet turėjau šimtus progų 
pasirinkimui, jei būčiau norėjęs 
jų pirkti. Net ir vadinamuos 
geruos laikuos pilna pardavimui 
mažų vergų.

Dauguma pirkėjų pageidauja 
mažus vergus pirkti tiesiai nuo 
tėvų, tokiu būdu būna daugiau 
užtikrinti nuo nusipirkimo kū­
dikio ar jaunuolio su paveldė- 
jančiomis ligomis. Visuomet ga­
lima užtikti daugelį neturtingų 
tėvų, kurie su ramiausia sąžine 
trokšta parduoti savo sūnų ar 
dukterį. Mergaičių pardavimui 
skaičius visuomet esti didesnis, 
nes šeimynoms patekus į skur­
dą pirmiausia jas stengiasi par­
duoti.

Chinijos valdžios paskelbti 
prieš vergų prekybą įstatymai 
susitiks sunkumų dar per dau­
gelį ateinančių metų. Pirmiau 
buvusi organizuota vergų pre­
kyba, vergais palaikomas susi­
siekimas jau nyksta, bet per in­
dividualus vergų prekyba dar 
žydi.

Plačiai egzistuojant Chinijoj 
vergų prekybai pasitaiko ir ga­
na blogų vergų savininkų, bet 
galima sakyti, jog randasi ir 
tokių savininkų, kurie vergus 
užlaiko neperžiauriai. Mat nesi­
randa vergais apdirbamų ūkių 
ir fabrikų, o dauguma naudo­
jama naminiams darbams, tai 
nėra nė tokių baisumų, kaip ki­
tuose vergus naudojančiuose 
kraštuose.

Pasitaiko ir tokių vergų savi­
ninkų, kurie nupirktas mergai­
tes parėdo ir lepina. Retai kada 
merginos parduodamos antru 
kartu ir užaugę; kada ateina 
laikas vestis, atgauna laisvę. 
Vaikinas gali tik atsipirkti. Vai­
kus atvirai perka bevaikės po­
ros ir augina kaip tikrus savo

Tinkamiausias vergams par- 
tai kuomet 

amžiaus. Prieš tą amžių vaikai 
netinkami namų ruošos dar- 

, bams ir kitiems dalykams, o se­
nesni mažiau pageidaujami, nes 
manoma, kad tokie gali pabėgti.

Vidurinėj Chinijoj praktikuo­
jama ir skolų vergija. Vargs­
tančios šeimos tėvai “užstato” 
už tam tikrą sumą pinigų tre­
jiems metams ar daugiau savo 
dukteris. Kaip kada ir tos duk­
terys pasidaro šiek tiek pinigų. 
Tačiau tyrinėjimai parodė, kad 
daugiausia viešųjų namų pros­
titučių per jėgą yra įstumtos į 
tokį gyvenimą. Taip pat tokiu 
keliu patenka ir visos daininin­
kės. Pačių parsidavimas atsi­
tinka retai. Bet žinau dvi se­
seris iš Tientsino, kurios nesu­
tiko motinos patvarkymu apsi­
vesti joms su vienu išsigimusiu 
pirklių princu, jos pabėgo nuo 
motinos ir įstojo į dainininkių 
namą, kad užsidirbti pinigų ir

suteikti savo motinai tiek, kiek 
tas senis motinai siūlė.

Šalę virš suminėtų dviejų ver­
gijos formų, Chinijoj egzistuo­
ja ir prievarta vergų pagrobimo 
forma. Bet Chinijos teisės ga­
rantuoja visiems laisvę, tai po­
licininkui pranešus apie bent 
kurios formos egzistavimą, ver­
gas būna išvaduotas. Tačiau iki 
vergija išsigyvendins, užtruks 
dar daug laiko.

Sunki būklė Chinijos vergų, 
bet iš daugelio atžvilgių jie yra 
daug geresnėj padėtyj, negu 
Japonijos ir Chinijos fabrikuo­
se dirbantieji mažamečiai vai­
kai, kurie dirba po dvylika va­
landų per dieną ir niekad nepa­
jėgia geriau pavalgyti, apsi­
rengti ir išbristi iš skolų. Fab­
rikų užveizdos yra tų mažame­
čių sunkaus darbo kontrakto- 
riai. Nežiūrint, kad jie skaitomi 
laisvais, jie tiesioginiai priklau­
so fabrikantams.

E. II. Leaf

PASKUTINĖJ MYLIOJ SUTI­
KO NELAIMŲ

Birželio 7 dieną, Samia, Ca­
nadian National geležinkelio 
stotyje laukė orkestras sutiki­
mui parvažiuojant su traukiniu 
garvežio vairuotojo J. M. Nor­
wood, kuris per 35 metus valdė 
garvežį ir po šiai kelionei turė­
jo išeiti pensijon. Tačiau va­
žiuojant paskutinę mylią, Nor- 
wood’o valdomas garvežis už 
ėjo ant sulūžusios relės ir par­
virto. Du keleiviniai vagonai iš­
virto į griovį ir keli prekiniai 
vagonai sudužo. Nelaimėje leng­
vai susižeidė trys geležinkelie­
čiai ir vienas pasažierius, bet 
pats Norwood išliko sveikas. 
Tuomet apie 300 žmonių minia 
vietoj stotyje sutikti, sutiko jo 
namuose.

Keista, kad nelaimė įvyko va­
žiuojant paskutinę kelionės my­
lią, kurių per 35 tarnybos metus 
nuvažiavo virš pusantro milijo­
no.

N U S M ERKTASIS KALEJI- 
MAN NUSIŽUDĖ KALTI­

NAMŲJŲ SUOLE

Birželio 5 dieną Albertos 
aukščiausiame teisme, Edmon- 
tone, buvo kaltinami S. Blozak, 
Dora Flora ir George Kuprenas 
už sudeginimą viešbučio St. 
Paul miestelyje. Paskutinis kal­
tinamasis iš pavardės atrodo 
yra lietuvis.

Teismas išnagrinėjęs bylą ra­
do visus kaltais ir Blozak’ūi 
priteisė tris metus kalėjimo, D. 
Florai pusantrų metų ir G. Kup- 
renui vienus metus kalėjimo. 
Tačiau nuteistasis Blozak atsi­
stojęs kaltinamųjų suole pareiš­
kė: “Mano pone, aš esu nekal­
tas ... Jūs apkaltinote mane 
už tai, kad aš prigulėjau prie 
socialio kredito partijos, o jūs 
buvote liberalas.” (Teisėjas 
Howson prieš užėmimą teisėjo 
vietos prieš penkiolika mėnesių 
buvo Albertoj liberalų vadas).

“Jūs paimate mano kūną ir 
sielą, kuri jau pasiruošus eiti,” 
suriko Blozak. Po tam pasiėmė 
nuodų ir kaltinamųjų suole iš­
pylė juos savo burnon. Teismo 
tvarkininkai dar mėgino su­
griebti ir išlieti iš burnos nuo­
dus, bet nepajėgė. Nuvežtasis li­
goninėn greitai pasimirė. .

Nuskrido į šiaurės Polių

M. V. Vodopianov—SSRS lakūnas, kuris vedė Sovietų 
j mokslininkų ekspediciją į šiaurės ašigalį (polių).

Buvusio Japonijos Premjero Namas

Šis namas yra nepaprastas namas, bet pilnas “paslapčių.” 
Jame yra slaptų išėjimų, pranyktančių grindų, bombų 
nepramušamų kambarių. Jame gyvena buvęs Japonijos 
premjeras Hajaši.

VOKIETIJOJE AUGA ŽMONIŲ NEPASITIKĖJIMAS
me, jog darbininkų nominalės 
algos sumažėjo nuo 17 iki 20 
nuošimčių. Bet algų kapojimas 
eina ir toliau su pagalba kainų 
kėlimo ant reikmenų.

Praeitą žiemą pasireiškė di­
delis trūkumas maisto žmo­
nėms. Net ir pavasariui atėjus 
dalykai nė kiek nepagerėjo. 
Žaliosios medžiagos pabrangi­
mas pasaulinėje rinkoje, ypa­
tingai brangimas strateginiai 
svarbių žaliųjų medžiagų, na- 
zius privertė perrevizuoti ir ma­
žinti importuojamų maisto pre­
kių kontigentus. Remiantis o- 
balsiu: "Kanuolės vietoj svies­
to,” Hitlerio valdžia 1936 me­
tais iš užsienio importavo 40,- 
000 tonų kviečių ir rugių, vie­
toj 329,000 tonų 1933 m., ir 
1,400,000 tonų, importuotų iš 
užsienio 1932 metais. Galvijams 
pašaro importas beveik visiškai 
sulaikytas. Riebalų 1936 metais 
buvo importuota tik 50 nuošim­
čių viso reikalaujamo kiekio. 
Tais pačiais metais maisto im­
portui išleista tik pusantro bi­
lijono markių, arba 20 nuošim­
čių importo biudžeto. Reiškia iš 
kiekvieno šimto markių, išleistų 
importui, nazių valdžia išleido 
maisto dalykams tik 20 markių, 
o 80 markių nuėjo prekėms, 
kurios daugumoj skiriamos ka­
ro reikalams.

To sąryšyje nazių valdžia ne­
pajėgia subalansuoti maisto iki 
naujam derliui. Maisto depar­
tamento apskaitliavimu, balan­
džio 1 dieną kviečių rezervai 
siekė tik apie milijoną tonų ir 
rugių rezervai tik apie du mili­
jonus tonų. O per vieną mėnesį, 
skūpiai elgiantis, Vokietijos 
žmonėms reikia 500,000 ’tonų 
kviečių ir 750,000 tonų rugių. 
Tokiu būdu prie didžiausio skū- 
pumo galima ištekti tik iki lie­
pos pirmai dienai.

Padėtis pasidaro blogesnė 
dar ir tuo, kad šie kviečių ir 
rugių rezervai nėra sandėliuose 
po valstybės priežiūra, bet vals­
tiečių rankose, kurie nemano jų 
išduoti iki paskutiniam grūdui. 
Fašistinė spauda agituoja už 
grūdų suvežimą. Pagal jos da­
vinius, iki vasario 1 d. planas 
buvo išpildytas 60 nuošimčių. 
Turtingieji ūkininkai ir dvari­
ninkai laikosi grūdus tikėda­
miesi geresnių kainų. Prie to, i 
esant aukštom pragyvenimo iš­
laidom ir pašaro trūkumui, vals­
tiečiai ruošiasi grūdus šerti gal­
vijams, o ne fašistams atiduoti. ' 

Apie grūdų trūkumą galima! 
gauti išvadas /ir iš šių faktų: 
kepyklose miltų ištenka tik į 
dviems ar trims dienoms sąvai- Į 
tėję, taipgi yra draudžiama kep-■ 
ti duoną iš grynų miltų. Duona ; 
yra kepama iš mišinio, sumai­
šyto iš grynų miltų ir bulvinių, 
kukuruzinių, ir kitokių mišinių.!

Už tai dabartiniu laiku dau- i 
gelis fašistinių organizacijų au- | 
kuoja visą savo energiją išriši­
mui valstiečių ekonomijos pro­
blemų. To rezultate paimta 
daug žingsnių “pagelbėti kai-1 
miškai ekonomijai, kad ji atlik-I 
tų valstybines pareigas.” Bea-' 
bejonės, tie žingsniai reiškia 
koncesijas ir naujas privilegijas 
stambiesiems ūkininkams ir 
dvarininkams. Pavyzdžiui, ru­
giams ir bulvėms kainos buvo 
pakeltos ir trąšos nupigintos; 
turtingesni ūkiai gauna kredi-

Prieš mėnesį laiko nazių par­
tija atlaikė lokalines konferen­
cijas, kuriose fašistų vadai pa­
darė pažymėtinus pareiškimus. 
Jie visur pareiškė, kad auga 
žmonių nepasitikėjimai ir “vidu­
jinis priešas.”

Rudolf Hess, Hitlerio dešinio­
ji ranka, kalbėdamas Karlsruhe 
konferencijoj pažymėjo, kad 
Vokietijoj randasi daug žmonių, 
kurie nieko nepasimokino iš Hit­
lerio ir trokšta sugriauti vokie­
čių "tautos vienybę.” Po jo pa­
reiškimų iškilo nauja areštų 
banga, kas parodo fašistų bai­
mę del sąmonėjimo masių fa­
šistiniam lageryje.

Milžiniška ginklavimosi prog­
rama vykdoma išnaudojant dar­
bininkus ir smulkios buržuazijos 
likučius. Tuo pačiu laiku Krup- 
po ginklų koncernas turtais nuo 
1936 metų paaugo 50 nuošim­
čių. Milžiniška chemikalų fir­
ma moka savo dalininkam po 
septynis nuošimčius dividendų. 
O darbininkų padėtis yra daug 
blogesnė, negu kad buvo prieš 
krizį.

Remiantis žurnalu "Wirts- 
chaft und Statistik,” 1936 me­
tais darbininkų algų fondas sie­
kė 35 bilijonus markių, kas yra 
dešimts nuošimčių mažiau, negu 
kad darbininkai gavo algų 1930 
metais, kada krizis buvo labai 
staigus. Tuo pačiu laiku žmo­
nėms būtiniausių dalykų kainos 
tik per paskutinius du metu pa­
kilo net 30 nuošimčių. Tolimes­
nis algų nukirtimas eina per 
viešuosius darbus, kaip tai per 
“žiemos pagalbos” ir “darbinin­
kų fronto” vedamus darbus. 
Pagal statistinio biuro duome­
nis, Vokietijos darbininko no­
minale alga yra 24 markės są- 
vaitėje. Tačiau 1936 metais 55 
nuošimčiai darbininkų neuždir­
bo tos sumos. Nuo 1932 metų 
tekstilės darbininko nominale 
alga sumažėjo dešimčia nuošim­
čių, o odos industrijoj trylika 
nuošimčių.

Imant domėn kainų pakilimą 
už visus reikmenis, jei paimsi­
me net iš oficialaus sąrašo pa­
čias mažiausias skaitlines, rasi­

ŽINOTINA
Kas Tie Ąrijonai?

Hitlerio padaro fašistai labai 
didžiuojasi, kad jie esą ari jonų 
kilmės, kad vokiečiai esą gryno 
arijonų kraujo.

Arijonus mokslas vadina in- 
doeuropėnais, gyvenusiais apie 
5,000 metų atgal, Azijoj, apie 
Viduržemio ir Juodąsias jūras. 
Ąrijonai kalbėjo sanskrito kal­

ba, kuri dabar yra jau mirusi. 
Ąrijonai (indoeuropėnai) yra 
seniausia žmonių šaka, ką 
mokslas žino. Kas gyveno prieš 
indoeuropėnus toj vietoj, moks­
las nebežino, (žinoma, yra ir 
kitos senovės žmonių grupės, 
k. t. semitai, šumerai ir kitos, 
apie kurias šiuo kartu nekalbė­
sime).

Žmonių skaičiui didėjant, ari- 
jonai užimdinėjo platesnes gy­
venimui vietas,' jie kėlėsi Euro­
pon ir tolyn į rytų Aziją. Ilgai­
niui atskiros arijonų grupės 
taip toli buvo nusikėlusios, kad 
nebesusisiekdavo viena šu kita. 
Del to pamažu pradėjo skirtin- 
giau ir kalbėti vieni nuo kitų 
del įvairių gyvenimo aplinkybių, 
del įtekmės raštų vietinių gy­
ventojų kalbos. Tąip atsirado 
atskiros tautos su skirtingomis 
kalbomis. Iš arijonų (indoeuro- 
pėnų) susidarė graikai, lotynai,' 
keltai (dabartiniai francūzai, 
ispanai), germanai (dabartiniai 
vokiečiai), slavai (dabartiniai 
rusai, lenkai ir kt.) ir lietuviai. 
Šitos tautos ilgainiui dar skilo 
beveik kiekviena į keletą. gru­
pių. Pavyzdžiui, lietuviai suski­
lo į latvius, prūsus ir jotvingius, 
kurie bendrai vadinosi aisčiais.

Taigi, kaip matome, tai ne 
vieni vokiečiai yra senos arijo­
nų padermės, bet ir daugelis ki­
tų. Kas nuostabiausia, kad 
mokslas pripažįsta, jog lietuvių 
kalboj yra daugiausia pasilikę 
sanskritų (arijonų) kalbos pa­
našumų, negu kurioj kitoj kal­
boj. Taigi, jei didžiuotis dides­
nio senoviškumo išlaikymu, tai 
tas tektų lietuviams. Kiek lie­
čia vokiečius, tai istorikai ąp- 
skaitliuoja, kad apie 20 % vo­
kiečių kalbos yra jefeditų kal­
bos priemaišų. Jefetidai yra gy­
venę Europoj dar prieš arijonų 
atėjimą. Lietuvių kalboj ma­
žiausia priemaišų randama je- 
fetidų kalbos. ,

Jefetidai yra gyvenę apie 
6,000 metų atgal, gal ir seniau, 
taip vadinamoj dar akmens ga­
dynėj.

kiama ir laike javų valymo. 
Valstybė pasižadėjo stambie­
siems žemvaldžiams “paskolin­
ti” darbininkų, įsteigiant ūkių 
“darbo patarnavimo” lagerius. 
Praeitais metais tokius lagerius 
užlaikė tik vietinės valdžios, o 
šiemet bus praktikuojama na- 
cionale papėde.

Prie šio plano dar pridėta 
pagalba Prūsijos ir rytų Elbės 
junkeriams, finansavimas eks­
porto. Šis dalykas buvo paimtas 
ekonomijos ministerio Scha- 
cht’o, kada jis sugrįžo iš Briu­
selio be vilties greitoj ateityj 
gauti užsienio paskolų. Tad 
Schachtas nutarė finansuoti 
eksportininkus. Natūralu, kad 
į šį planą įskaitoma ir tolimes­
nis iš užsienio maisto produk­
tų įvežimo varžymas.

Daug komentų pasireiškė už­
sienio spaudoj apie Vokietijos 
žmonių mėginimą nusikratyti 

■nuo naujai ant jų dedamos fa­
šistinės naštos. To sąryšyje Vo­
kietijos Laisvės Partija pože­
miuose išspausdino ir išplatino 
savo pareiškimus. Ši partija 
reikalauja atsteigti konstitucinę 
laisvę, sulaikyti Ispanijoj inter­
venciją, panaikinti ginklavimosi 
lenktynes ir pradėt taikos po­
litiką su kitomis šalimis.

Organizacinis komitetas jau 
pradėjo veikti del įsteigimo Vo­
kietijoj Liaudies Fronto. Taip­
gi fašistų cenzoriai sukonfiska- 
vo visus užsieninius laikraščius, 
kuriuose buvo atspausdinti ap­
rašymai apie to komiteto Pary­
žiuje atsibuvusią konferenciją, 
bet anti-fašistiniai nusistatę 
žmonės surado būdus, kaip savo 
veikimą padaryti plačiai žinomu 
Vokietijos žmonėms.

Tarp Vokietijos žmonių augi­
mas anti-fašistinės idėjos ir pa- 
puliarėjimas, kad reikia kovoti 
prieš fašistus, fašistuose sukė­
lė naują alarmą. To pasekmėje 
prasidėjo jaunųjų katalikų ly­
gos vadų areštai ir kitokios rū­
šies sufremavimai, kad suskal­
džius žmonių mases, kovojan-

tus praplėtimui sėjamų plotų, čias už laisvę, prieš fašizmą ir 
mechanizavimui produkcijos ir j karą.

taip toliau. Dalina pagalba tei- i J. B.
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Lietuvoje Cliiiiijos Sovietų 
Rajonuose

KAS DĖJOSI LIETUVOJE PRIEŠ 125 METUS
H - d w įfMih

Prieš šimtą dvidešimts penkis 
metus, 1812 metais, birželio 24 
dieną iš Vokietijos į Lietuvą į- 
žengė garsioji tų laikų didžiau­
sia pasaulyje Napaleono armi­
ja. Tai buvo padarinys Franci- 
jos Didžiosios Revoliucijos ir 
veržėsi j įvairias pasaulio dalis, 
kad sutrempti feodalistinę san­
tvarką ir paliuosuoti žmones iš 
baudžiavos. Tuo tikslu Nepalsa- 
nas atžygiavo ir į Lietuvą ir ve­
dė savo pulkus į Rusiją.

Apie Napaleono žygius iki pat 
didžiojo karo senieji žmonės pa­
sakodavo daugybę atsiminimų 
ir legendų, paduotų tėvų i/ tė­
vukų. Tik perūžus per Lietuvą 
didžiojo karo audrai Napaleo- 
nas tapo lyg ir išbrauktas iš 
Lietuvos žmonių padavimų, nes 
kiekvienam kaime ir miestelyje 
pasikartojo daug didesnių įvy­
kių iš vokiečių karo su rusais, 
negu Napaleono laikais.

Kas charakteringiausia, tai 
kad Napaleono žygis visiškai 
buvo nepanašus į vokiečių žy­
gius per Lietuvą. Vokiečius 
matė kiekvienas miestas, mies­
telis ir kaimas, o Napaleono ar­
miją tik du ruožtai. Viena ar­
mija ėjo per Lenkiją, kita, pa­
ties Napaleono vedama, per 
Vilkaviškį, Kauną, Vilnių į 
Maskvą, o trečia per Tilžę ir 
šiaurės Lietuvą. Tik spalių mė­
nesyje sušaldžius ir sumušus 
Napaleono armiją ties Maskva, 
ji bėgo per Lietuvą be jokios 
tvarkos ir palietė daugiau Lie­
tuvos vietų.

Net ir nekurie didesni Lietu­
vos miestai nematė Napaleono 
armijos. Plačiai apie Napaleono 
žygius buvo kalbama Vilkaviš­
kio apylinkėj, kur jis ant 
k 1 e b onijos kiemo paskelbė 
Rusijai karą, o apie 
Napaleono nužygi a v i m ą į 
Rusiją mažai ką žinojo Virba­
lis ir Marijampolė/ nes sulyg 
senų žmonių padavimų, jis žygia 
vo iš šiaurvakarių į šiaurryčius 
per laukus ir tik kliudė tas vie­
tas, kurias kelyje sutiko, o net 
po du kilometrus į šonus jau 
niekas Napaleono kareivių ne­
matė.

Kaip pasauliui yra dabar ži­
noma, Napaleonas į Lietuvą ir 
į Rusiją savo armiją atvedė kil­
niems tikslams, bet ačiū žmonių 
tamsumui, Lietuvoj niekas ne­
suprato jo atžygiavimo tikslo ir 
darė jo armijai visokias kliūtis, 
kokias tik pajėgė. Kaip lietu­
viai pamilo Napaleono karei­
vius, galima spręsti tik iš iki 
šių dienų Lietuvoj užsilikusios 
legendos apie francūzų giliu- 
kingus pinigus. Apie 25 metai 
atgal, senieji žmonės net apsi­
laižydami pasakodavo apie sa­
vo tėvukų nepaprastus pasise­
kimus su francūzų pinigais. 
Girdi, buvo geri laikai. Kuomet 
francūzai bėgo iš Maskvos, ta­
da valstiečiai apstodavo begink­
lius francūzus su šakėmis, už- 
dobdavo ir nukabindavo nuo 
kaklo net visą retežį pinigų, su 
kuriais vėliau nepaprastai sekę- 
si. Buvę ir tokių žmonių, kurie 
matydami nuvargusius francū­
zų kareivius net ir slėpdavę miš­
kuose, namuose ir teikdavę 
jiems maisto. Nekurie ilgai 
slapstėsi Lietuvoje ir visiškai 
pasiliko su Lietuvos valstiečiais 
vilkti poniškos baudžiavos jun­
gą, ko jų tėvynėj jau buvo at­
sikratyta. Vilkaviškio apylinkėj 
pasiliko keli francūzai, iš kurių 
vienas buvo škotas. Jie apsive­
dė su lietuvaitėmis, bet ir da­
bar dar škoto proanūkų vei­
duose matosi škotiško kraujo 
bruožai.

Taip ir pasibaigė Napaleono 
žygis į Rusiją, įmaišydamas į 
lietuvių tautą lašelį svetimo 
kraujo. Bėgo dešimtmečiai ir 
vis dar žmonės vaizdavosi, kad 
Napaleonas buvo vienas iš di­
džiausių pasaulyje niekšų. Ta­
čiau praėjus 125 metams Lie­
tuvoje žmonės pradėjo prasi- 
blaivėti ir gerbti Napaleoną. 
Jau daro paminėjimus jo žygių, 
nes supranta, kad Napaleono 
pralaimėjimas Rusijoj, kaip 
Rusijos žmonėms, taip ir lietu­
vių tautai buvo didžiausia ne­
laimė. Jeigu Napaleonas būtų 
laimėjęs mūšį ties Maskva, tai 
Rusijos ir Lietuvos liaudžiai ne­
būtų tekę dar per 50 metų vilk­
ti baudžiavos jungą. To pasek­
mėje šiandian Lietuvos kaimai 
nesusidėtų iš samanotų bakū­
žių, bet būtų panašūs į vakarų 
Europos kąimus. Tad dėka Lie­
tuvos ponų ir Rusijos carų rė­
žimui, su Napaleono sumušimu 
į Lietuvą visam šimtmečiui bu­
vo užtverta kultūra. Taip ir 
kentė Rusijos ir Lietuvos liau­

dis virš šimtą metų po caristi- 
niu jungu ir niekad nepasiekė 
tos laisvės, kurią francūzų tau­
ta jau turėjo Napaleono laikais. 
Tik Spalių Revoliucijai kilus 
Rusijoj tapo atvaduota Rusijos 
liaudis iš po jungo ir žengė dar 
didesnį žingsnį, negu nužengė 
Napaleonas. Tačiau lietuvių tau­
tos nelaimei, jos ponų ir parsi­
davėlių dėka, ne lietuvių tautai 
ta laimė teko. Jie uždėjo prieš 
kultūrą barjierą ir tolimesnei 
istorijai griežtai saugoja sama­
notų bakūžių likvidavimą.

Napaleono žygiai Lietuvos 
dvarponių buvo keikiami dau­
giau per šimtą metų, o 1919 me­
tų revoliucija Lietuvoj dar pa­
čiame prakeikimo įkarštyje, 
bet drąsiai galima sakyti, kad 
jau netoli tas laikas, kada žmo­
nės supras, jog kaip pirmas, 
taip ir antras naujos ekonomi­
nės tvarkos nepasisekimas buvo 
Lietuvos tautai skaudžiausios 
nelaimės.

Žvalgas

ATGIMSTA SUSISIEKIMAS 
ARKLIAIS

Marijampolė.—Del aukštų su­
sisiekimo kainų autobusais ir 
traukiniu iš Marijampolės į 
Kauną susisiekimas jau prakti­
kuojamas arkliais. Keturis kar­
tus sąvaitėj pasikinkę į ilgadro- 
bynes keliolika marijampoliečių 
už pigų atlyginimą veža netur­
tingus keleivius ir prekes Kau­
nan. Į Kauną kelionė trunka iš­
tisą naktį, bet kainuoja nuo vie­
no iki pusantro lito. Kai kurių 
prekių transportas į Kauną ar 
jš Kauno į Marijampolę taip' pat 
pigiau apsimoka, negu trauki­
niu ar sunkvežimiu. Marijam­
polėje šitas verslas pakol kas 
laikomas gana pelningu ir duo­
da pragyvenimą bent penkioli­
kai šeimynų.

ŠAKIEČIAI DIDINA SODUS

šakiai.—Seniau šakiečiai ūki­
ninkai mažai dėmesio kreipė į 
sodus, kaip į mažai pelningą ū- 
kio šaką. Tačiau dabar jie užvei­
sė naujus sodus.

Pažymėtina, kad dabar šakių 
apylinkėje matyti jau labai daug 
planingai užveistų naujų sodų, 
iš kurių galima tikėtis gero 
derliaus, o taip pat daugelio 
veiklesniųjų ūkininkų ir kal­
kėmis nubaltinti, kurie praei­
viui sudaro labai gražų vaizdą.

TIESIA MARIJAMPOLĖS
— PRIENŲ PLENTĄ

Marijampolė.—Pavasarį pra­
dėti plento į Prienus tiesimo 
darbai tęsiami toliau. Dabar 
darbai eina tarp 9-to ir keturio­
likto kilometro. Plentas veda­
mas tiesiai per laukus Prienų 
kryptim, veik neprisilaikant 
vieškelio, besisukinėjančio tarp 
vienkiemių. Plentas bus baigtas 
tik po penkerių metų ir bus a- 
pie 40 kilometrų ilgio. Prie plen­
to tiesimo darbų dirba kelios de­
šimtys darbininkų.

KANALIZACIJOS DARBININ­
KAI LAIMĖJO BYLĄ SŲ 

SAVIVALDYBĘ

Kauno miesto savivaldybė 
1934 metais atleido 200 vanden­
tiekio ir kanalizacijos darbinin­
kų, neišmokėdama kompensaci­
jos, nes darbininkai dirbę akor- 
diniai.

Atleistieji darbininkai grupė­
mis kompensacijų ieškojo teis­
mo keliu.

Apylinkės teismas kompensa­
ciją priteisė, apygardos teismas 
savivaldybės skundą atmetė ir 
apylinkės teismo sprendimą pa­
tvirtino. Tada savivaldybė pa­
davė kansacijos skundą Vyriau­
siam tribunolui, kuris apygar­
dos teismo sprendimą kasavo ir 
grąžino bylą apygardos teismui 
persvarstyti, ar statybos ir eks­
ploatacijos darbininkams taikin- 
tinas darbininkų samdos įstaty­
mas.

Kauno apygardos teismas 35 
darbininkų bylą svarstė. Darbi­
ninkų įgaliotinė advokatė L. 
Purėnienė įrodinėjo, kad 1931 
metais Lietuva pasirašė tarp­
tautinę darbo apsaugos konven­
ciją, kurioj pasakyta, kad visi 
darbo apsaugos įstatymai laiko­
mi ir statybos ir kitų rūšių dar­
bininkams. Be to, 1936 m. vi­
daus reikalų minįsteris susita­
ręs su finansų ministerių darbo 
samdos įstatymą praplėtė ta 
prasme, kad pramonės darbinin­
kų įstatymas taikomas statybos 
ir transporto- darbininkams." To-

Orlaivių Nešėjas

Anglija darbuojasi, kad sunaikinti Tautų Lygą ir tuo pa­
čiu laiku smarkiai ginkluojasi, čia matyti statomas' lai­
vas orlaiviams “nešti.” Jis bus 800 pėdų ilgia ir galės 
nešti 70 orlaivių. Pastatymas kainuos $15,000,000. Pla­
nai išdirbti pastatymui dar 4.

, i,-;........

del advokatė Purėnienė ir pra­
šė apygardos teismą darbininkų 
ieškinius patenkinti.

Kaund apygardos teismas 
tiems 35 darbininkams iš savi­
valdybės atiteisė 13,590 litų ir 
savivaldybei uždėjo padengti 
teismo išlaidas.

PERKŪNIJOS PRIDARĖ 
DAUG NUOSTOLIŲ

Šakiai.—Apie gegužės mėne­
sio vidurį Šakių apskrityje ne­
kurtose vietose buvo smarki 
perkūnija, kuri pridarė žmo­
nėms daug nuostolių: nugadino 
vaismedžius, ką tik pražydusių 
vyšnių ir kriaušių žiedus. Taip 
pat Kidulių valsčiuj, Kukarskės 
kaime, į V. Sidzikausko tvartą 
per ventiliacijos skylę įtrenkė 
perkūnas, kur užtrenkė įnamio 
vienintelę karvę ir vienoj vietoj 
išgriovė fundamentą, bet laimė 
tvarto neuždegė. O šiaudinės 
miestelyje nutrenkė prie medžio 
pririštą piliečio Šmidto šunį, 
kuris ten saugojo baltinius ir 
pritrenkė šeimininkę, kuri per 
tą griausmą ėjo šunies paleisti. 
Taip pat daugelyje vietų perkū­
nas įtrenkė į medžius ir prida­
rė kitų nuostolių.

ŽAGARĖJ IŠMĖTĖ BAR­
BOROS PALAIKUS

Prieš kiek laiko Žagarėje bu­
vo išmėtyti žmonių vadinamos 
šventosios Barboros palaikai. 
Už tą darbą Šiaulių kriminalinė 
policija suėmė tris žagariečius, 
Dovydą Šikšną, Juozą Patrulį 
ir Joną Pranevičių, kurie dabar 
yra tardomi.

APSIVOGĖ ŠIAULIŲ KALĖ­
JIMO VIRŠININKAS

Leonas Iljasevičius būdamas 
Šiaulių kalėjimo viršininku prie 
Šiaulių kalėjimo dirbtuvių įstei­
gė muilo viryklą, kurioje gami­
no muilą visiems Lietuvos ka­
liniams ir arešto namams. Mui­
lo viryklą tvarkė jis pats ir da­
rė įvairias vagystes.- vienu at­
veju pasisavino apie 5 tūkstan­
čius litų, klastojo sąskaitas, ant­
ru atveju už žaliavą Volpei ty­
čia permokėjo 6,273 litus, pasi­
savino iš Leibavičiaus pirktą te­
palą. Be Iljasevičiaus dar pa­
traukti kaltinamaisiais buvęs 
Šiaulių kalėjimo viršininko pa­
dėjėjas Pranas Kondratavičius, 
buvę kalėjimo ūkio vedėjai Juo­
zas Tamošiūnas ir Leonas Šeš­
takauskas. Pastarieji kaltinami 
tuo, kad drauge su kalėjimo vir­
šininku Iljasevičium pavogę ke­
lis šimtus metrų malkų, kurių 
vertė viršija du tūkstančiu litų.

Kaltinamas aktas jau surašy­
tas. Tačiau sunku tikėtis, kad 
fašistai savo tarnus skaudžiai 
baustų.

PAŠOVĖ KONTRABAN­
DININKĄ

Šiomis dienomis prie Vilkaviš­
kio pasienio sargybiniai pašovė 
į koją J. Žukauską, 22 metų 
amžiaus Kybartų valsčiaus, Ku- 
turkaimio kaimo gyventoją, ku­
ris gabeno 120 “zažigalkų,” 43 
pakelius akmenėlių ir 60 metrų 
šilko.

Pašautasis vaikinas paguldy­
tas Vilkaviškio ligoninėje, o pas 
jį rasta kontrabanda konfiskuo­
ta.

SUSIPYKUS SU VYRU PO 
PENKERIŲ METŲ IŠDAVĖ 

NUSIžENGniĄ

Marijampolės apskrityje, Sa­
snavos valsčiuje," Gavaltūvos 

abu 
pa­
jau

kaime 1932 m. kovo 29 d. sude­
gė Ališauskų kluonas. Sudegus 
kluonui Ališauskai iš draudimo 
įstaigos atsiėmė 1,700 litų pre­
miją. Viskas buvo pamiršta, bet 
dabar Ališauskas su žmona su­
sipyko ir net persiskyrė, tai 
žmona iškėlė aikštėn ir kluono 
padegimo paslaptį: kluoną pa­
degus Izabelė Ališauskienė su 
savo broliu Pr. Starkevičium, 
Vinco Ališausko įkalbėta ir gra­
sinama, kad jei kluono nepadeg­
sianti, tai jis su ja persiskirsiąs, 
nes jis norįs gauti draudimo 
premiją.

Dabar teismo tardytojas 
Ališauskus ir Starkevičių 
traukė kaltinamaisiais. ir 
surašė kaltinimo aktą. ,

DeL NELAIMINGOS MEILES
LIKO AKLAS ,

Daugailių valsčiaus, Utenos 
apskrities, Garnių: kaimo gyven­
tojas Povilas Macelica, 27 metų 
amžiaus vaikinas/ 1933 metais 
susipažino su tq, pat valsčiaus 
Konstantuliškių 'vienkiemio gy­
ventoja Ona Mitąlaite. Abu jau­
nuoliai, vienas kįtą pamilę, su­
tarė tuoktis. O jei kuris jų to 
susitarimo nesilaikytų, jie pri­
siekė keršyti.

Tačiau Macelięos tėvas prie­
šinosi sūnaus vedyboms su Mi- 
talaite, tuomet Ona dažnai susi­
tikdavo su kitu jaunuoliu Gur­
neliu, nors Povilas ją vis dar te­
bemylėjęs.

Po kiek laiko Macelica išva­
žiavo uždarbiauti į Kauną, kur 
jis, būdamas neblogas amati­
ninkas, gana gerai uždirbo ir 
galėjo gyventi.

Tačiau jis dažnai atvažiuoda­
vo į tėviškę. Atvažiuodamas, 
savo mylimajai vis atveždavo į- 
vairių dovanų. Kartą atvežė 
laikrodėlį, kitą kartą vėl ką ki­
tą, o vieną kartą jis atvežė su­
tuoktuvių žiedus.

1936 m. sausio 4 dieną Povi­
las, kuris paprastai degtinės 
beveik negerdavo, palikęs tė­
vams atsisveikinimo laišką, pa­
siėmęs pusbonkę degtinės, išėjo 
pas savo mylimąją. Pas ją jis 
rado ir Garnelį. Visi jie išgėrė 
degtinę ir užkandžiaudami lyg 
niekur nieko ramiai šnekučiavo.

Pagaliau Povilas, radęs tinka­
mą progą, pasakė Onai, kad jie 
turi tuoktis. Jis pareiškė, kad 
šį kartą esąs paskutinį kartą 
jos namuose, jei ji nesutinkanti 
tekėti. Kartu jis priminė jų su­
sitarimą.; Tačiau Ona atsakė, 
kad tą susitarimą ir priesaiką 
vilkas ant uodegos nunešęs.

Tuomet kambary suaidėjo 
trys šūviai. Du niekam nepatai­
kė, o trečią Povilas M. paleidęs 
sau į galvą, kruvinas griuvo ant 
grindų.

Tuo tarpu Poyilui išėjus pas 
Oną, jo tėvai namuose suradę 
jo atsisveikinimo Laišką ir jį 
perskaitę labai išsigandę. Tuo­
jau įsakė kitam sūnui sėsti ant 
arklio ir joti pas Mitalus, gal 
dar suspėsiąs apsaugoti, kad 
neįvyktų nelaimė. Tačiay jis at­
vyko per vėlai. Jo brolis Povilas 
jau? kankinosi peršauta galva.

Sužeistasis tuojau buvo nu­
vežtas į Utenos ligoninę, o iš 
ten į Kauną.

1937 m. gegužės 7 d. įvyko 
šios tragedijos paskutinis veiks­
mas. Utenoj apygardos teisme 
vėl susitiko abu tragedijos da­
lyviai. Tik jie žymiai pasikeitę. 
Kaltinamasis Ps Macelica visai 
akl|S( nes šūvis į galvą užkliu­
dė jr suardė regėjimo nervus, 
o Ona Mitalaitė jau ištekėjusi 
moteris, Garnelio žmona.

Macelica _ kaltinamas kėsinę­
sis "nušauti Oną" Mitalaitę ir Gar-

Vienam angliškam korespon­
dentui pasisekė dasigauti į so­
vietinius Chinijos rajonus. Šis 
korespondentas', E. Snou, yra 
žinomas kaipo vienas iš gabiau­
sių Anglijos užsieninių kores­
pondentų ir pagal jo žodžius jis 
prabuvo sovietiniuos rajonuos 4 
mėnesius. Bėgyje to laiko jis 
apvažinėjo sovietinius rajonus 
provincijose šensi, Gansu ir 
Ninsia/ir jis buvo dalyse Ki­
niškos Raudonosios armijos. 
Jam teko susitikti su dauguma 
vadų Chinijos sovietinio Judeji- 
įno ir turėti pasikalbėjimus su 
atstovais sovietinės valdžios. 
Jis yra parašęs eilę strapsnių, 
liečiančių Chinijos sovietus, čio- 
nais paduodu vieną jo kores­
pondenciją, kuri buvo išversta į 
rusų kalbą —Petras.

Traukinys, vadinamas “eks­
presu,” pusiaunakty išėjo iš 
Beipina. Man išsykio reikalinga 
buvo dasigauti į šensi provinci­
jos svarbiausi miestą, Sianfu. 
Iš tenai aš rengiausi vykti į 
šiaurę ir tenai prasiskverbti į 
sovietinius rajonus. Stebėtinas 
aplinkybių supuolimas: sovieti­
niai rajonai šiaurinėj šiansi, 
šiaurės rytuose Gansu ir šiaurės 
Ninsią pažymėtinai randasi te­
nai, kur tūkstančiai metų atgal 
gimė Chinija ir chiniška tauta.

Elektrikos “eksprese” Bei- 
pin—Chankau nebuvo. Ją už­
vadavo žvakių šviesa. Trauki­
nys daug blogesnis, kuriuo aš 
važiavau ta linija septyni metai 
tam atgal. Gelžkelių ministerių 
tada_ buvo Sun Fo. Sun Fo per­
statė man tada apžiūrėti gelž- 
kelius ir parašyti apie juos. Val­
džia norėjo įgyvendinti Sun lat- 
seno svajonę apie tūkstančius 
mylių plieninių kelių, rėžiančių 
šalį skersai ir išilgai. Bet tarp 
to, bendras gelžkelių ilgis, su­
lyginant su 1929 m., sutrumpė­
jo trečdaliu, kuomet Mandžuri- 
ją akupavo Japonija.

Rytmety aš ypatingai pradė­
jau tėmyti savo sankeleivius. 
Prieš mane sėdėjo du chiniečiai, 
kurie gėrė tvirtą arbatą—vienas 
senyvas ir vienas jaunas. Pasi- 

I kalbėjimą pradėjo jaunasis. Iš 
sykio kalbėjo taip sau menknie­
kius, o paskiau perėjo į politi­
ką. Jaunuolio tėvas, gelžkelie- 
tis, išgavo jam nemokamą bi­
lietą. Jaunas chinietis grįžo į 
namus, į šučuan provinciją, kur 
jis nebuvo per septynis metus. 
Jis bijojo, kad negalės davažiuo- 
ti iki gimtinio miesto: apylinkė­
se, kaip pranešė, pasirodė ban­
ditų gaujos.

—Jūs norite pasakyti, raudo­
nieji?—paklausiau aš.

—O ne, ne raudonieji, nors 
jų yra gana daug Sučano pro­
vincijoj. Aš kalbų apie bandi­
tus. • ■,

—Bet argi raudonieji ne ban­
ditai ?—su žingeidumu paklau­
siau aš jo.—Laikračiaį juos va­
dina raudonaisiais arba komu­
nistiniais banditais.

—Jūs, tikriausiai, žinote, kad 
valdžia įsakė laikraščių savinin­
kams vadinti raudonuosius ban­
ditais. Jeigu juos pavadina ko­
munistais? arba revoliucionie­
riais, valdžia tuomet daro ap- 
kaltipimą, kad patys laikraščių 
išleidėjai yra komunistai.

—Bet ar Sučano gyventojai 
nebijo raudonųjų?

—Taip, bet žiūrint kas. Jų bi­
jo dvarininkai, valdininkai ir 
mokesčių rinkėjai. Valstiečiai jų 
visai nebijo. Jie raudonuosius 
sutinka su malonumu.

*****
Mes davažiavom iki punkto, 

kur kertasi Beipino—Chankous- 
ko ir Lunskouko gelžkeliau Te­
nai aš turėjau persėsti į trauki­
nį lunkouskos linijos. Visą se­
kančią dieną mes važiavome 
Honano ir šensi tarpkalniais. 
Atvažiavęs į Sianfu aš tuojau 
nuvykau pas “Šensi provincijos 
valdovą,” buvusį banditą gene­
rolą Jan Hučeną, kuris be skir­
tumo valdė visus Šensi rajonus, 
kurie buvo dar neužimti raudo­
naisiais.

Bet 1935 metais Šensi provin-

nelį. Tačiau kaltinamasis aiški­
nosi, kad jis nušauti jų nenorė­
jęs, o tik pagąsdinti neištikimą 
mylimąją už priesaikos netesė­
jimą. Jei jis būtų norėjęs juos 
nušauti, tai iš už 2-3 metrų jis 
būtų lengvai tą įvykdęs. Iššovęs 
tuos gąsdinamus šūvius, jis pa­
jutęs, kad tie jį kompromituoja 
ir todėl paleidęs šūvį sau į gal­
vą.

Teismas pripažino jį kaltu ir 
nubaudė 6 mėnesiais paprasto 
kalėjimo, bet nuo bausmės są­
lyginiai atleido. Tuo ir baigėsi 
Daugailių valsčiaus meilės tra­
gedija.

ei jo j pasirodė su visa armija 
buvusis Mandžurijos valdovas 
Cian Siu-langas. Jjs persistatė 
viršininkui “nacionalinės komi­
sijos išnaikinimui banditizmo," 
kaipo ištikimas savanoris prieš 
raudonuosius. Vėliau po “jauno­
jo maršalo” Šensi provincijoj 
pasirodė Čian Kaiši atstovas 
sao Li-du, kuris buvo nuskirtas 
provincijos guberpatopium.

šao Li-du priėmė mane savo 
puikios rezidencijos sodę. Aš jo 
paklausiau:

—Kaip stovi dalykai su rau­
donaisiais ?

—Jų dabar visai mažai bėra. 
Apgailėtinos liekanos.

Aš jam priminiau, kad kada 
aš jį mačiau dar 1930 metais, 
raudonieji taipgi buvo apgailė­
tinos liekanos. Kuo išaiškinti jų 
ilgaamžystę. Sao gudriai nusi­
šypsojo. . ....

—Kartais yra sunkiau išnai­
kinti liekanas, negu patį bran­
duolį,—paaiškino jis.

—Reiškia karas tęsias toliau?
—Ne, dabartiniu laiku pieti­

nėj šiansi provincijos dalyje jo 
nėra. Raudonieji eina į kiaušio 
ir Gansu.

Aš greitai susikalbėjau su 
gubernatorium ir sekančios die­
nos ryto jau radausi ant kariš­
ko troko, kuris vežė kareivius 
sunaikinimui “banditų.”

Mes palikom Sianfu tik pra­
dėjus švisti. Aukšti mediniai 
“auksinio miesto” vartai su­
girgždėjo ir plačiai atsidarė po 
ištarimo trumpo kariško slapta­
žodžio. Amerikoniškas trokas 
greitai pravažiavo aerodromą. 
Iš čionais kiekvieną dieną iš­
skrisdavo orlaiviai — bombar­
duoti raudonuosius.

Kiekvienas kelionės kilomet­
ras į šiaurę nuo Sianfu prime­
na buvusį chiniškos tautos di­
dingumą. Žiūrint į tai, nieko 
keisto tame nėra, kad naujas 
Chinijos istorinis judėjimas pa­
sirinko tas vietas.

Sekančią dieną mes atvažia­
vom į Je-naną. Jis randasi 350 
kilometrų įpietus nuo Didžio­
sios Chinijos sienos. Toliau ke­
lio nėra. Je-nan—istorinis mies­
tas. Per jį perėjo į Chiniją 
Šiaurės bastūnai, per jį ėjo 
mongoliška čingis-ano kavale­
rija. Miestas apsuptas duoto­
mis kalvomis. Jos aptvirtintos.

Kelias į apylinkę užimtas ga- 
mindoniškomis dalimis, bet dar 
visai nesenai, kaip Čian kai-ši 
kariuomenė buvo apsupta raudo 
naisiais. Net orlaiviai negalėjo 
jų nuvyti. Raudonieji pasistatė 
ant kalvų kulkosvaidžius (prieš 
orlaivinių kanuolių pas juos ne­
buvo) ir privertė priešų orlai­
vius laikytis labai aukštai. Del 
to numetami pakietai dėl apsup­
tųjų kareivių papuldavo į rau­
donųjų rankas. Užrubežiniai la­
kūnai tarnystėje čžan Siu-liano 
pradėjo nervuotis. Vienas ame­
rikietis metė tarnystę.

Sekančią dieną septyniose va­
landose ryto paskutinės gomin- 
doliškos armijos sargybos liko 
užpakalyje. Aš ėjau siauru že­
mės ruožtu, kuris atidalino 
“raudonuosius” nuo “baltųjų.” 
Su manim buvo mulų varyto­
jas, kurį pasisamdžiau Je-na- 
niuj. Jis sutiko mano skumur- 
nų bagažą: antklodę, pagalvę, 
biskiuką maisto ir du fotogra­
fuojamus aparatus su atsarga 
klišių gabenti iki pirmųjų bolše­
vikiškų sargybų.

Apie keturias valandas po 
pietų mes ėjome kokio tai upe­
lio pakrantėmis, bet nebuvo iha- 
tytis jokios gyvybės nei ženklo.

—Tao-la! — staigiai sušuko 
vedėjas, kada akmenuotos ska­
los prasiskyrė ir prieš mus pa­
sirodė siauras slėnys, padeng­
tas žaliais bedygstančiais kvie­
čiais.—Mes atėjom.

Aš atydžiai apžiūrėjau. Prie 
kalno papėdės buvo prisiglau­
dęs kaimelis. Kilo mėlyni dūmai 
iš aukštų plonų kaminų. Po ke­
liolikos minučių mes priėjom 
pirmąsias kaimelio pirkeles.

Mus pasitiko jaunas valstie­
tis. Ant jo galvos buvo aukšta 
kepurė, o ant šono revolveris. 
Jis į mane žiūrėjo su nuostaba: 
kas aš per vienas ir ko man rei­
kalinga.

—Aš žurnalistas. Aš noriu 
matyti biednųjų žmonių sąjun­
gos viršininką.

Valstietis buvo jaunas. Jo vei­
das nuo salės nudegimo atrodė 
baip bronzinis. Jis visai nebuvo 
panašus į baikščius valstiečius 
kitų Chinijos apylinkių. Jo 
linksmios akys degė viltinga 
ugnimi. Jis staigiai nuleido re­
volverį ir nusišypsojo, parody­
damas baltus dantis:

—Aš tas pats, kurio jūs no­
rit matyti,—prakalbėjo jis.— 
Prašau Užeiti pas mane išgersim

arbatos.
Aš išpasakojau kas aš esu ir 

paaiškiriau apie savo planus. Ąš 
norėjau dasigauti iki rajono 
centro Ancai, kur aš skaičiavau 
susitikti Mao Cze_-duna. Galiu 
aš gauti palydovą?

—žinoma, žinoma, — sutiko 
jis,—bet per tokį karštį kelionė 
yra negalima.

Liu—taip vadino valstietį— 
pavaišino mane arbata, vynu ir 
tabaku. Kambarį pripildė grei­
tai žmonės, jie gėrėjosi mano 
vilnonėmis pančiąkomis, avali­
ne ir fotografiniais aparatais. 
Aš girdėjau, kad tie žmonės su­
pranta žodžius “komunizmas 
praktikoje” ir maniau, kad jie 
jau rengiasi “nacionalizuoti” 
mano turtą. Bet mapo baimė 
buvo veltui, tas neįvyko.

Už valandos laiko ant stalo 
pasirodė didelis bliūdas su kiau­
šiniais, duona, kopūstais ir kep­
ta kiauliena, šeimininkas atsi­
prašė už menkas vaišes, o aš 
ųž didelį apetitą. Liu užtikrino 
mane, kad Ancai randasi tik 
“už keletas žingsnių” ir man ne­
lieka nieko daugiau daryti, kaip 
pasilikti keletą valandų.*****

Šalin dvarininkus!
Šalin militaristus!
Šalin pardavikųs, parduodan­

čius Chiniją Japonijai!
Lai gyvuoja Japonijos suvie­

nytas frontas! i
Lai gyvuoja suvienytas fron­

tas visų anti-japoniškų armijų!
Lai gyvuoja chiniška revoliu­

cija!
Lai gyvuoja chiniška raudo­

noji armija!
Po šiais ūbaisiais, išrašytais 

stambiomis chiniškomis raidė­
mis, aš buvau priverstas nakvo­
ti pirmą naktį ant raudonosios 
teritorijos. Bet ne Ancanoj ir 
ne po sargyba raudonųjų karių. 
Kaip aš ir bijojau, į Ancai mes 
tą dieną nedasigavom. Saulei 
besileidžiant, mes priėjom kai­
melį prie kokios tai upės užsi­
sukimo. Iš visų pusių kaimelis 
buvo apsuptas kalvomis. Jaunas 
vadovas, narys “biednųjų žmo­
nių sąjungos,” nusprendė palik­
ti mane Čidriai. Jis marie perda­
vė vietinio kaimo sąjungos pir­
mininkui. Jis atsisakė imti mo­
kestį už patarnavimą.

Vietinis pirmininkas buvo 
jaunuolis apie 20 metų amžiaus, 
apsivilkęs mėlynu pindžaku ir 
baltomis kelnėmis. Mane tuojau 
nuvedė į kambarį, atnešė šilto 
vandens ir bliūduką košės. Aš 
priguliau ir tuojau užsnūdau. 
Kada aš pramerkiau akis jau 
švito. Pirmininkas mane purtė 
už pečių. Aš iš sykio pašokau.

—Kas atsitiko?
—Tau bus daug geriau, kad 

iškeliausi anksčiau. Apylinkėse 
randasi banditų, del to tau rei­
kalinga kaip galint greičiau da­
sigauti iki Ančios.

—Banditų ?
Aš tik nepasakiau, kad aš at­

važiavau specialiai vien tik tam, 
kad pamatyti taip vadinamus 
banditus. Bet tuo laiku aš su­
pratau, kad prieš mane stovi to 
kaimo pirmininkas. Jis kalbėjo 
ne apie raudonuosius, o apie 
baltuosius. Nieko daugiau ne- 
beklausdamas aš greitai pradė­
jau. rengtis. Man visai nesino­
rėjo patekti į baltųjų banditų 
rankas raudonųjų teritorijoje.

Ant greitųjų išgėriau puodu­
ką arbatos su kvietinėmis bul- 
kūtėmis ir leidausi į kelionę su 
nauju vadovu ir mulų vedėju. 
Kokią valandą mes ėjom upės 
pakrančių. Mes priėjom keletą 
mažų kaimelių. Pikti šunės lo­
davo pamatę mus, vietiniai sar­
gai išeidavo mus pasitikti ir pa­
tikrinti leidimus.

Mes priėjom prie gražaus 
prūdo su akmenuotu dugnu. A- 
pie jį kabėjo išsikišusios uolos. 
Čionai , aš pamačiau pirmąjį rau­
donąjį chi»išką kareivį. Rau­
donarmietis maudėsi. Mums be­
siartinant jis greitai apsivilko 
mėlyną mundierą. Prie aukštos 
baltos kepurės buvo prisegta 
raudona penkiakampė žvaigžde. 
Ant diržo kabėjo mauzeris me­
diniam kabūre. Neatitraukda­
mas rankos nuo revolverio, jis 
palaukė iki mes priėjom ir pa­
klausė pas vadovą, ko mums 
čionai reikalinga. Pastarisis 
parodė leidimą ir paaiškino kas 
aš esu per vienas. Raudonar­
mietis su įdomumu pasižiūrėjo 
į mane. Jis laukė smulkesnių pa­
aiškinimų.

Aš atvažiavau pasikalbėti su 
Mao Cze-dunu. Girdėjau, kad 
jis Ančioj. Ar į tą miestą dar 
toli?

—Su pirmininku Mao?—stai­
giai pakartojo. — Ne, jo nėra 
Ančioj. Pažiūrėjęs ir pėrsitikri- 
" " (Pabaiga 6 puslapy)
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Reikale Iš. Lietuvos Prisiunčiamiį Sportininku
KODĖL SMETONA SIUNČIA SAVO AGENTUS GALVYDI 
IR KVIKLĮ Į ĄMERIKĄ PO PRIEDANGA SPORTININKU?

Amerikos Lietuvių Kongreso' 
Centro Komiteto Pareiškimas

BROLIAI IR SESES, 
AMERIKOS LIETUVIAI!

Dabartinė ir neteisėta Lietu­
vos vyriausybė niekados neturė­
jo pasitikėjimo ne tik pačios 
Lietuvos viduje, bet ir užsienyj 
gyvenančiuose lietuviuose. Ypa­
tingai tas nepasitikėjimas Lie­
tuvos liaudies skriaudėjais, da­
bartiniais valdininkais paaštrė­
jo po susitvėrimo galingo Ame­
rikos Lietuvių Kongreso 1936 
metais, birželio 20 ir 21 dienom, 
Cleveland, Ohio.

Kad sutvirtinti Smetonos re­
žimo prestyžą tarpe Amerikos 
lietuvių, Lietuvos tautininkų 
vyriausybė pasiryžo atsiųsti į 
mūsų kolonijas būrį savo agen­
tų paslėptų neva po sportininkų 
skraiste. Kas tie sportininkai, 
kuriuos Smetona Lietuvos liau­
dies lėšom prisiunčia į Jungti­
nes Valstijas ?

Ši grupė tai ne tie sportinin­
kai, ką laimėjo Rygoj krepšia- 
svydžio lošį. Tai grupė smetoni­
nės Jaunalietuvių organizacijos. 
Tik papuošimui jos tikslo pridė­
ta keli sportininkai, laimėję Ry­
goj. Jie betgi nėra Smetonos re­
žimo nuopelnas, nes jie gimę ir 
augę Amerikoje.*

Apart sportininkų, Smetona 
kartu prisiunčia ir porą savo iš­
tikimų agentų, o tai Galvydį ir 
Kviklį. Galvydis yra smetoninio 
“seimo” vice-pirmininkas, o 
Kviklis to paties “seimo” sekre­
torius. To “seimo,” kuriam kan­
didatus Lietuvos piliečiai netu­
rėjo teisės nominuoti. Taip ly­
giai ir Galvydis su Kvikliu ne­
atstovauja Lietuvos piliečius ir 
neturi teisės kalbėti jų vardu.

Nerinktosios ir neteisėtos Lie­
tuvos vyriausybės tikslas pri- 
siuntimo savo agentų į Jungti­
nių Valstijų lietuvių kolonijas 
yra paskleisti kuodaugiausia fa­
šistinės propagandos. Jie prisi­
dengę sportininkų skraiste per 
savo agentus čia Amerikoje, 
rengs sueigas, mitingus, sporto 
iškilmes ir visur stengsis nubal­
tinti darbartinę Lietuvos vy­
riausybę. Jie stengsis gauti tai 
neteisėtai vyriausybei pritarimo 
Amerikos lietuviuose. Tai vy­
riausybei, kuri smurtu užsisė­
do ant Lietuvos liaudies spran­
do virš dešimts metų atgal ir 
visą tą laikotarpį valdo šalį ne­
paisydami žmonių valios pagel- 
ba karo stovio ir karo lauko 
teismų.

Amerikos lietuviai! Pasaky­
kim tiems uzurpatoriams. Sme­
tonos agentams, jog mes nesi- 
duosime pagauti ant fašistinės 
meškerės! Mes atsisakom skai- 
tyties su Lietuvos, liaudies lais­
vės priešais, tautininkų-fašistų 
vyriausybe! Mes gerbiame Lie­
tuvos sportininkus, laimėjusius 
Rygoj Europos čampionatą 
krepšiasvydžio rungtynėse, bet 
niekados neprisileisime, kad 
sportas būtų panaudotas fašisti­
nės propagandos tikslams!

Mes Lietuvos vyriausybės 
skirtus žmones mielai ir vaišin­
gai priimsime tik tada, kada ta 
vyriausybė bus Lietuvos pilie­
čių balsais išrinkta. Mes remsi­
me Lietuvos liaudies kovas už 
atsteigimą demokratinės tvar­
kos, už teisėtą visų piliečių bal­
sais nominuotą ir išrinktą Sei­
mo atstovybę. ,

Akyvaizdoj šių faktų, mes pil­
nai pasitikime, kad pažangioji 
Amerikos lietuvių visuomenė 
nesiduos suvilti Smetonos agen­
tam. Mes, Amerikos lietuviai, 
kartu su didžiuma Lietuvos gy­
ventojų, tęsime kovą už atstei­
gimą Lietuvoj demokratinės 
santvarkos. Mes vykdysim A- 
merikos Lietuvių Kongreso pa- 
sibrėžtą tikslą: gelbėti Lietuvos 
liaudžiai atgauti laisvę, iškovoti 
teisę rinkties tokią vyriausybę, 
kuriąja pasitikėtų didžiuma 
Lietuvos piliečių.

Šalin Smetonos agentai iš 
lietuvių tarpo!

Lai gyvuoja viso pasaulio lie­
tuvių veikla už atsteigimą de­
mokratinės santvarkos Lietuvo­
je!

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Centralinis Komitetas,
3150 S. Halsted St., 

Chicago, Illinois.

žuvo Ispanijoj

Drg. Marinoff, bulgarų tauty­
bės, montrealietis, kuris žuvo 
Ispanijoj bekovodamas prieš 
fašistus.

Torontiečiai Paminėjo Kri­
tusius Už Demokratiją
TORONTO, ONT. — Toronto 

lietuviai darbininkai nepraleido 
nepaminėję tų kanadiečių, kurie 
krito Ispanijoj begindami de­
mokratiją. ketvirtadienį, birže­
lio 3, Kanados Komunistų Par­
tijos Toronto Lietuvių Frakcijos 
šauktame mitinge dalyvavo gra­
žus būrelis ir gausiai parėmė 
finansiniai.

Frakcijos vardu susirinkimą 
atidarė draugas V. Straževičius, 
apibudindamas susirinkimo tiks­
lą ir pakviesdamas draugus pa­
gerbti Mackenzie-Papineau ba- 
talijono kovotojus, kritusius Is­
panijoj, kad demokratija pasau­
lyje nežūtų. Po to pakvietė kal­
bėti draugą Guobą, kuris nu­
švietė reikšmę Ispanijoj einančių 
kovų ir prie ko jos veda.

“Fašistai, matydami, kad nei 
reguliarės armijos nenugalės 
revoliucinių kovotojų,” sakė jis, 
“dabar pereina prie puolimų, 
kad užkurti pasaulinį karą ir 
dar didesnėmis jėgomis užpulti 
ant Ispanijos.”

Apibudindamas fašizmą, jis 
nurodė, kad yra bjauriausias 
priešas visų žmonių. Už pavyzdį 
nurodė baskų kraštą, kurį da­
bar fašistai puola. Tas kraštas 
esąs labai katalikiškas, tačiau 
fašistai to nežiūri.

Išvardindamas tuos aštuonis 
draugus, kurie krito Ispanijoj, 
pažymėjo, kad jie visi komunis­
tai. Iš 500 kanadiečių Macken- 
zie-Papineau batalijone 400 ko­
munistų. Ant galo pridėjo, kad 
tame batalijone yra ir lietuvių.

Po to kalbėjo draugas V. Da­
gilis, atstovas nuo Toronto Lie­
tuvių Komiteto Lietuvos Liau­
džiai Ginti. Jis išreiškė, padėką 
tiems kovotojams, kurie atidavė 
savo gyvybę už demokratiją, ir 
tiems, kurtę remia tuos kovoto­
jus. Taipgi pažymėjo, kad komi­
tetas yra sukėlęs nemažai para­
mos del Ispanijos.liaudies teisių 
gynėjų, kurios dalis, beabejo- 
nės, teko ir Mackenzie-Papineau 
batalijonui.

Kalbėdamas apie tai, kas ga­
lų gale išeis iš tų kovų Ispanijoj, 
pareiškė, kad jei jau demokrati­
jai nebus lemta išsilaikyti, tai 
šimtą kartų geriau būtų, kad 
laimėtų tenai savietai, negu fa-, 
šizmas.

Ant galo kalbėjo draugas J. 
Yla. Jis pažymėjo, kad rėmimas 
Ispanijos liaudies kovos neturi 
baigtis susirinkime. Ragino vi­
sus susirinkpsius išėjus skleisti 
propagandą už Ispanijos liaudį 
ir jos kovas, kalbint paremt me­
džiaginiai, kurie dar neparėmė, 
skleisti tokią opiniją, kad val­
džia turi keisti savo taktiką, tai 
yra palaikyti liaudiečius. Nuro­
dinėjo, kad kanadiečiai pagei­
dauja cigaretų ir panašių daly­
kėlių, kurie galima pasiųsti per 

’--'votojų draugų ko­
mitetą. Taipgi pažymėjo, kad 
Ispanijoj yra ir lietuvių, todėl 
ta parama tuo labiau pageidau­
tina.

Susirinkimas buvo labai gra­
žus, nors neskaitlingas kai to­
kiam tikslui. Kur kiti buvo, lai 
kiekvienas pats atsako. Jei kas 
negalėjo ateiti, tam dovanotina, 
bet kas laiką praleido kur be­
reikalingai, tai nedraugiškai at­
sinešė linkui tų draugų, kurie

galvas deda už visų žmonių rei­
kalus, kartu ir už jų.

Dalyvavęs , 

Aukos Ispanijos Kovotojams

TORONTO. — Birželio 3 d. 
įvyko Kanados Komunistų Par­
tijos Toronto Lietuvių Frakci­
jos sušauktas masinis mi­
tingas, sąryšyje vienos sąvai- 
tės kampanijos pagerbimui žu­
vusių Ispanijoj kanadiečių už 
demokratines teises ir sukėli­
mui finansų nupirkimui Mac- 
kienzie-Papineau Batalijonui 
ambulanso.. Tame mitinge To­
ronto lietuviai davė didelį smū­
gį fašistams ir gerą paramą 
liaudies kovotojams už demo­
kratiją, ne tik žodžiais, bet 
dolerinėmis. Štai kaip: A. Berš- 
kienė $2.00; Jakavičienė $1.50; 
po dolerį aukavo: Koklis, Yla, 
Matas Guoba, A. Morkis, J. 
Naujokas, Antanaitis, Strums- 
kis, Motiejus Guoba, Urbanavi­
čius, Sasnauskienė, Linartienė. 
Paužienė, taipgi Paužienė prida­
vė dolerį surinktų ant blankos, 
Valaitis, V. Žilinskas, A. Ęet- 
kus ir A. Daukantas; po 50 cen­
tų aukavo: Dagilis, Galinaitis, 
Pajuodis, Straževičius, Bernata­
vičius ir S. Ragauskas; Aleliū- 
nas 75 centus ir J. Goberis 25 
centus. Viso surinkta $26.00 
Draugas M. Kulokas pasižadėjo 
paaukoti vieną dolerį. Drauge 
Dabrovolskienė pridavė surinktų 
ant blankos: V. Vitkus $1.00, 
M. Dabrovolskis $1.00 ir M, Ši­
monienė $1.00. Draugas V. Ži­
linskas pridavė surinkęs ant 
blankos: J. Mileris 50 c., J. Li- 
narta 25 c., Linartienė 25 c., 
Ručinskas 25 c., J. Gudaitė 25 
c. ir R. Shatkuls 15 c. Išviso per 
masinį mitingą gauta $30.65.

—

Montrealiečip Aukos Ispa­
nijos Mojams

MONTREAL.—Ispanijos są- 
vaitėj, kuri prasidėjo su gegu­
žės 30 diena ir baigsis birželio 
9 diena, Montrealo lietuviai pa­
siryžo sukelti geroką sumą pi­
nigų ir prisidėti prie nupirkimo 
ambulanso kanadiečių batalijo­
nui, kovojančiam už Ispanijos 
žmonių demokratines teises ir 
ginančiam juos nuo pasaulinio 
fašizmo.

Anksčiau buvo skelbta spau­
doj, kad Montrealo lietuviai Is­
panijos žmonių gelbėjimui jau 
buvo sukėlę $241.96.

Po sausio 31 dieną atsibuvu­
sio koncerto dar paaukavo vieną 
dolerį P. Bačiulis ir prieškari- 
nio-priešfašistinio komiteto su­
rengtose prakalbose sukelta 
$12.00. Tad viso montrealiečiai 
sukėlė $254.96, kurie priduoti 
tarptautiniam komitetui, esan­
čiam 1104 Beaver Hall Hill.

Tačiau tikiu, kad laike Ispa­
nijos sąvaitės sukelsime apie 
penkias dešimtis dolerių. Žino­
ma, visus rezultatus paskelbsi­
me-spaudoj.

M. Gudas
P. P. K. Sekretorius

ALDLD 317 kp. Paminėjo 
Dešimtmetines Sukaktuves

WINNIPEG.—Nors Winnipe- 
go lietuviams gegužės 23 diena 
buvo nepatogi ateiti į ALDLD 
217 kuopos dešimtmetinių su­
kaktuvių parengimą, nes tą die­
ną pasitaikė vieno lietuvio iš­
leistuves į Lietuvą ir militarinių 
jėgų demonstracijos; kd'papraš-

Baskų Vaikai Gabenami Užsienin

Ispanijos laivas Hobana su 3,800 . baskų vaikų, kurie pribuvo į Southampton, Ang­
lijoj, kad pabėgus nuo fašistų bombų, kuriomis jie naikina Ispanijos miestus ir

kaimus be jokio pasigailėjimo.; f, 'Z'"*,

Generolas Attilio Teruzzi—Kuris buvo pasiųstas Ispanijon 
reorganizuotis Italijos armiją po pralaimėjimo Guadala­
jara fronte- Tai taip Italija “nesikiša” į Ispanijos rei­
kalus.

tai ir darbininkai mėgsta pasi­
žiūrėti, bet vis tiek į sukaktu­
vių parengimą atsilankė apie 70 
asmenų.

Pirmininkaujant draugui No- 
rriui tapo atidarytas parengi­
mas ir lenkų vaikučių orkestras 
pagriežė. Internacionalą.

Draugas K. Plečkaitis pasakė 
įžanginę prakalbą, kurioj atžy­
mėjo ALDLD 217 kuopos nu­
veiktus darbus, būtent, kad 
kuopa per 10 metų laikotarpį y- 
ra išplatinus darbininkiško tu­
rinio knygų ir brošiūrų virš 
tūkstančio dolerių vertės. Tuo 
pačiu laiku kuppos nariai strei­
kų paramai” darbininkiškai 
spaudai remti ir kitiems reika­
lams sukėlė virš septynių šimtų 
dolerių. Tai skaitlinės, paimtos 
iš protokolų ir finansų knygų 
(narinės duoklės į šias skaitli­
nes neįskaitomos).

Vėliau sekė nuo broliškų or­
ganizaciją delegatų sveikinimai, 
kurias reprezentavo net aštuo- 
ni delegatai.

Pirmas delegatas kalbėjo Ka­
nados Komunistų Partijos Ma- 
nitobos distrikto sekretorius 
S. Simkin. Jis sveikino ALDLD 
217 kuopą kaipo geriausia at­
sižymėjusią tarptautiniuose va­
juose. Tarp kikto pažymėjo, 
kad ALDLD nariai pasiskleidę 
po visą Kanadą tarp kitų dar­
bininkų pasižymi kaipo geriausi 
unijistai ir kovotojai už pasi- 
liuoSavimą iš po katpitalo jungo.

Toliau sekė kitų delegatų kal­
bos bei sveikinimai. Ilgesnę ir 
labiau agitacinio turinio kalbą 
pasakė delegatas draugas Kos- 
tiniuk nuo ukrainų darbininkiš­
ko namo, esančio ant Pricherd ir 
Migregor gatvių kampo. Ir kiek 
ilgiau pakalbėjo tos pačios or­
ganizacijos delegatas Lapušins- 
ki. Visi kiti kalbėjo trumpiau. 
Sūnų ir Dukterų K.L.S.P.D. 7 
kuopą atstovavo draugas J. 
Rimkus.

Po kąlbų ir sveikinimų vyko 
deklamacijos ir dainos. Draugė 
Buzunienė, jos sūnus ir dukrelė 
gražiai padeklamavo, o draugų 
Lepeškų dvi dukrelės gražiai 
padainavo vieną' dainelę.

Ant pabaigos kalbėjo senas 
kuopos veikėjas ir ALDLD tre­
čio rajoho komiteto narys drau­
gas K. Ginkus. Jis ragino jau­
nesnius draugus tęsti pradėtąjį

Montrealo L. S. D. P. D-jos 
ta žiniai

MONTREAL.—Kurie nedaly­
vavote praėjusiam draugijos su­
sirinkime, kuris įvyko gegužės 
9 dieną, tie gal nežinote, kad 
susirinkimams laikas yra pa­
keistas. Sekantis draugijos su­
sirinkimas įvyks birželio 13 die­
ną 10 valandą ryte ir tos tvar­
kos laikysimės per visą vasaros 
sezoną.

Visus narius kviečiame ateiti 
į susirinkimą, kad apsvarstę 
draugijos reikalus dar turėtume 
laiko nuvažiuoti į pikniką. Be 
to, pasirodo, kad dar ne visi na­
riai yra susipažinę su draugijos 
konstitucija. Konstitucija nuro­
do, kad pomirtinės duoklės tu­
ri būt sumokėtos laike pirmo 
metų ketvirčio, bet jau prabėgo 
šių metų penki mėnesiai, o dar 
daug yra nesumokėjusių pomir­
tinių duoklių. Todėl draugai ir 
draugės pasistengkite atlikti sa­
vo pareigas! Taipgi, kurie per- 
sikėlėte į kitas vietas, o nepra- 
nešėte naujų antrašų, praneški­
te.

M. Gudas
Draugijos Finans. Sekret.

Ačiuoju Draugams Už Su­
telktu Man Užuojautą

TORONTO. — Laike praėju­
sio pusmečio man teko net porą 
kartų pasiduoti labai sunkioms 
operacijoms, kuriose buvo 
sprendžiama mano gyvybės ar 
mirties klausimai. Pirmojoj ope­
racijoj buvau kankinamas, 
piaustant iš vidurių nelaimingą­
jį vėžį, ir dar nesuspėjus dau­
giau sustiprėti vėl turėjau pasi­
duoti kitai sunkiai operacijai, 
išimti apendicitis, kuris buvo 
jau sprogęs. Tai gana skaudžios 
dvi nelaimės per trumpą laiką, 
kurios gali pakirsti ir stipriausi 
žmogaus organizmą, bet aš, 
nors ir daug skausmo perken- 
tėjau ir ilgą laiką buvau maiti­
namas medicinos maistais, ta­
čiau pergyvenau tuos du dide­
lius smūgius. Dabar, nors abie­
jų ligų esu daug nuvargintas ir 
nustojęs daug sveikatos, vistiek 
jau pajėgiu išeiti pasigrožėti 
pavasario oru ir dar nemanau 
pasiduoti mirčiai save nugalėti.

Labai yra man linksma pri­
siminti, jog laike mano nelai­
mės daug draugų mane aplankė 
ligoninėje, atsiuntė užuojautos 
laiškus, kurių gavau daug ir iš 
Suvienytų Valstijų. Šioji drau­
gų užuojauta stiprino manyje 
gyvenimo viltį ir nemažai prisi­
dėjo man prie mirties pergalėji­
mo. Kadangi noriu draugams 
už tai išreikšti širdingą padėkos 
žodį, o esu dar pavargęs ir ne­
galiu atskirai kiekvienam pa- 
ačiuoti per laiškus arba žodžiu, 
tad per šį trumpą rašinėlį visi 
draugai ir draugės, lankiusieji 
mane ligoninėje ir laiškais su­
teikusieji man užuojautą, malo­
nėkite priimti nuo manęs širdin­
giausią padėką ir pranešimą, 
kad jūsų užjaustas draugas 
jau vaikščioja ir nepasiduoda 
mirčiai.

K. Gencevičius

Gauta 50 Prenumeratų 
Knygai “Virėja”

MONTREAL.—Montreal ietės 
moterys ALDLD 137 kp. narės 
gerai darbuojasi užrašydamos 
knygą “Virėja.” Sąvaitė atgal 
buvo gauta 50 prenumeratų. 
Daugiausiai pasidarbavo sekan­
čios draugės: P. Matulaitytė 
gavo 14 pren.; U. Doveikienė 
tik vienu vakaru gavo 10 ir kitu 
kartu 2, viso 12; E. Žasienė—7;
O. Kilikevičienė—6; M. Barz- 
denienė—5; A. šuplevičienė—2;
P. Valihčienė—2; P. Trečiokienė 
—1 ir E. Juškevičaitė—1.

Kaip matote, tai ALDLD 137 
kp. narės pusėtinai gerai pasi­
darbavo, o tai dar ne viskas. 
Kuomet knyga bus atspausdin­
ta, tęs toliau darbą. Dar daug 
moterų žadėjo užsirašyti kny­
gą, kuomet bus gatava. ALDLD 
47 kp., kiek man žinoma, tai 
ten tik dvi draugės darbavosi, 
kurios gavo nemažą skaičių— 
viso 17. Žinoma, būtų daugiau 
draugių dirbę, būtų daugiau ga­
vę.

Man labai įdomu žinoti, kaip 
šiame vajuje dirba draugės to- 
rontietės.

darbą iki pergalės, šis svarbus 
217 kuopos sukaktuvių apvaikš- 
čiojimas užsibaigė su Interna­
cionalu.

Be to, tenka pažymėti, kad į 
parengimą buvo prisižadėjęs at­
vykti rusų kliubo choras, bet 
del susidariusių tam tikrų ap­
linkybių savo prižadą negalėjo 
išpildyti.

Tenka pastebėti, kad su svei­
kinimais broliškų organizacijų 
delegatai parėmė ALDLD 217 
kuopą ir finansiniai: ukrainų 
darbininkų namas, esantis ant 
Pricherd ir Migregor gatvių 
kampo, per savo delegatą įtei­
kė $5.00; Sūnų ir Dukterų Ka­
nados Lietuvių Savitarpinės Pa­
šalpos Draugijos 7-ta kuopa, 
per savo delegatą įteikė $2.00; 
ukrainų darbininkų namas, e- 
santis St. Boniface, Man., įteikė 
$1.00; ukrainų darbininkų na­
mas, esantis Dogles point, įtei­
kė $2.00; lenkų darbininkų 
P.T.L. pirmas rajonas, 1039 
Pricherd avė., įteikė $1.00; len­
kų darb. P.T.L. antras rajonas, 
215 Selkirk avė., įteikė $1.00; 
rusų darbininkų kliubas, esantis 
St. Boniface, Man., įteikė $2.00. 
Prie durų surinkta $3.75, o iš­
laidų padaryta tik $1.34, tad 
kuopai pasiliko $16.41.

Visom draugijom, atsiuntu- 
siom delegatus su sveikinimais 
ir prisidėjusiom su finansine pa­
rama, tariame proletarišką 
ačiū.

Komitetas

MIRĖ SENA TORONTIETĖ

TORONTO.—Birželio 4 dieną 
numirė Paulauskienė, kuri turė­
jo apie 65 metus amžiaus. Pa­
liko vyrą, kuris yra virš 80 me­
tų, bet dar gana stiprus senu­
kas. Paulauskai skaitomi vieni 
iš pirmiausia apsigyvenusių lie­
tuvių Toronte. Jie atvyko iš 
Anglijos apie 36 metai atgal ir 
nesigirdi, kad prieš jų atvykimą 
Toronte būtų gyvenęs bent vie­
nas lietuvis,

Rep.

Aukos Ispanijos ir Lietuvos 
Kovotojams ,

Draugas londonietis, Ont., per 
Liaudies Balsą aukojo $1.00 Is­
panijos kovotojams ir $1.00 Lie­
tuvos oolitiniams kaliniams."'

Pėsčias Tris Mėnesius

Mitko S. Bajadžiev. — 24 metų 
amžiaus bulgaras darbininkas, 
kuris pėsčias nuėjo į Ispaniją, 
nors reikėjo keliauti 3 mėne­
sius. Jis ėjo 4,127 kilometrus. 
Bulgariją apleido sausio 22, o 
Paryžių pasiekė balandžio 23. 
Tai taip fašistinių šalių darbi­
ninkai įvertina kovą prieš fa­
šizmą.

Neužmirškite Ir Savo 
Laikraščio

Liaudies Balso administraci­
ja šiuomi kreipiasi į jus, drau­
gai ir draugės, taipgi į visas 
progresyviškas Kanados lietu­
vių draugijas, kad neužmirštu- 
mėt savo laikraščio ir vasaros 
laike.

Visos didesnės lietuvių kolo­
nijos prašomos surengti bent po 
PIKNIKĄ LIAUDIES BALSO 
NAUDAI vasaros bėgyje.

Laikraščio išlaidos pasilieka 
tokios pat ir vasaros laike, o pa­
jamos vasarą esti mažesnės. 
Paremdami darbininkišką spau­
dą, sykiu būsite rėmėjais viso 
darbininkiško judėjimo.

Torontiečiai ruošia Liaudies 
Balsui metinį pikniką apie pa­
baigą liepos mėnesio ar pradžią 
rugpiūčio. Ką sakote kitos ko­
lonijos?

L. B. Administracija

Wnnipegieciai Perpildė 
Daily Clarion Kvotą

WINNIPEG. — Anglų kalboj 
darbininkų dienraščiui Daily 
Clarion Winnipego lietuviai bu­
vo pasiėmę sukelti $30.00 Dar­
bą vesti buvo pasiėmus ALDLD 
217 kuopa ir sukėlė $33.18. 
Reiškia kvotą išpildė su kaupu. 
Pereitais metais šio laikraščio 
vajuje mes laimėjome dovaną, 
bet šiemet ją tenka atiduoti uk­
rainiečiams, nes jie kvotą išpil­
dė 170 nuošimčių.

Vajuje pasidarbavo šie drau­
gai ir draugės: K. šiukštis, gy­
venantis McKenzie Island, ant 
blankų surinko $13.40; J. Bu­
kauskienė, $9.16; J. Lapečka, 
$4.30; P. Gutauskas, $3.20; K. 
Bizunienė, $2.13; K. Radzevi­
čius, $0.60 ir Krisčius 50 centų.

Visiems aukavusiems ir pasi­
darbavusiems ALDLD 217 kuo­
pos vardu išreiškiu proletarišką 
ačiū.

J. Radzevičius

Nac. Ūganizatoriaus Fon­
dai! Sukelta Jau $160

MONTREAL.—ALDLD Pir­
mam Rajone gyvuojančios kuo­
pos del Nacionalio Organizato­
riaus Fondo sukėlė jau $160. Li­
kusi dalis, kad išpildžius užsi­
brėžtą planą, tikimasi bus su­
kelta.

Birželio 4 d. atsibuvęs ALD 
LD 137 kp. narių susirinkimas 
vieningai pasisakė, kad kuopos 
užsibrėžtas planas turi būti šu 
kaupu išpildytas. O taip kalba 
organizacija, kuri užsibrėžus 
sukelti $150., o esamu laiku tu­
ri sukėlus tik $60.00.

Ką pasakys 47 kuopa, kuri 
jau turi sukėlus visą $100. Ji 
dažnai smarkiai susiremia pro­
letarinėse lenktynėse su 137 
kuopa ir nors narių skaičiumi 
mažesnė ir pati kuopa jaunes­
nė, bet dažniausia nepasiduoda. 
Įdomu, kas energingiau pasi­
darbuos šioje darbymetėje.

Aldletis
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Kanados ir Amerikos Lietuviai

Montrealo Darbininkai 
Už Unijizmą

Šis Tas iš ALDLO 217 
Kuopos Susirinkimo

MONTREAL.—Birželio 2 d., 
Mont Royal Arenoj, Montrealo 
Unijų Taryba sušaukė masinį 
mitingą', kuriame dalyvavo apie 
8,000 darbininkų. Gal būtų da­
lyvavę daug daugiau, jeigu bū­
tų anksčiau išdalyti atsišanki- 
mai, kviečianti mitingam. Unijų 
nariai gavo atsišaukimus tik tą 
pačią dieną, kada mitingas vy­
ko.

Prieš prasidedant mitingui, 
dūdų orkestras palinksmino su­
sirinkimą su savo gerai pri­
ruošta muzika.

Mitingą atidarė unijų tarybos 
pirmininkas Trapanier. Jis, pa­
dėkodamas publikai už skaitlin­
gą atsilankymą, pareiškė, kad 
šitas mitingas, tai įžanga unijų 
organizavimui ir demonstracija 
už unijizmą. Po trumpos kalbos 
perstatė Quebec’o provincijos 
parlamento narį M. C. Roche­
fort. Jis padarė gerą atsišauki­
mą į francūzus darbininkus del 
unijų organizavimo ir kovos už 
demokratines teises. Pasmerkė 
Duplessio fašistinius žygius 
prieš unijizmą. x

Antras kalbėtojas buvo Mon­
trealo miesto tarybos alderma- 
rias Schubert. Jis reiškė gerų 
minčių už demokratines teises 
darbininkams ir patarė organi­
zuotis unijosna, bet industri­
niam unijizmui nerodė palanku­
mo.

Kiti kalbėtojai buvo nuo Dar­
bo partijos, Toronto dresmeike- 
rių, A.C.W.U. vadai, vienas ad­
vokatas, Montrealo dresmeike- 
rių organizatorius ir unijų žy­
mi veikėja, kuri Duplessio buvo 
kėsintasi išdeportuoti. Jų visų 
kalbose buvo geros agitacijos 
už unijizmą, demokratiją ir ra­
ginimų į klasių kovas. Klausy­
tojams patiko, ką tvirtino en­
tuziazmas.

Baigdami mitingą pranešė, 
kad ir ateityje bus šaukiami pa­
našūs mitingai. ~ 
kė pageidavimą 
tokių mitingų.

Mitinge buvo 
tūkstančiai I.L.G.W.U. organo 
“Justice,” kas reiškė gerą pro­
pagandą už industrinį unijizmą. 
Tai žurnalas 32 pusi., paveiks­
luotas, plačiausia rašantis apie 
I.L.G.W.U. 23-čią konvenciją.

Šitas mitingas, tai galingas 
Montrealo darbininkų balsas už 
unijizmą ir laisves organizuotis, 
tai smūgis Quebeco provincijos 
fašistuojančiai valdžiai su Dup- 
lessiu priešakyje.

L. B. Korespondentas

WINNIPEG, MAN. — Mūsų 
kuopa savo susirinkimus laiky­
davo kiekvieno mėnesio pasku­
tiniam sekmadienyje, bet pra­
dėjus rengti vasarinius parengi­
mus — piknikus, susirinkimai 
perkeliami į šiokiadienius. To­
dėl paskutinis kuopos susirinki­
mas buvo laikytas birželio 1 die­
ną, antradienyje.

Tarp įvairių nutarimų, susi­
rinkimas užgyrė Kanados Ko­
munistų Partijos vedamą vajų 
už nupirkimą Mackenzie-Papi­
neau batalijonui ambulanso, 
paaukavo iš kuopos iždo tris do­
lerius ir nutarė sekantį sekma­
dienį pereiti stubas ir tam tiks­
lui parinkti aukų.

A p s v a rsčius Suvienytose 
Valstijose projektuojamo jau­
nuolių žurnalo reikalą, nutarta 
jį užsiprenumeruoti ir darbo 
pradžiai iš kuopos iždo paauka­
vo du dolerius.

Taipgi susirinkimas užgyrė 
Kanados Lietuvių Komiteto 
Lietuvos Liaudžiai Ginti išleis­
tus ženklelius ir nutarė tų ženk­
lelių įsigyti ir išplatinti tarpe 
Winnipego lietuvių kuodaugiau- 
sia ir pasiųsti tiems kuopos na­
riams, kurie išvykę darbams iš 
miesto. Taipgi platinti visur 
kur, kur tik randasi platinimui 
dirva.

Reporteris

Montrealo Menininku Va­
karienė Pavyko Labai Gerai

Publika išreiš- 
turėti daugiau

išplatinta keli

Asmeniniai Lydima

pGBIPSHOLM
F LIEPOS-JULY a

2 diena
NEWYORK-KLAIPEDA

pe-GOTHENBUOGĄ,ŠVEDIJĄ

RENGIA

ŠVEDU AMERIKOS
LINIJA
Ixooperuojant

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjun­
gai Amerikoje, Ine.

15 Gothenburgo keleiviai bus sku­
biai pervežami elektriniu traukiniu į 
Kalmarą, iš Kalmaro modernišku lai­
vu MĄRIEHOLM į Klaipėdą. Iš 
Gothenburgo iki Klaipėdos važiavi­
mo apie 24 valandos.

Laivokorčių kainos:
Trečią klase ......... , $97.50
Turistų klase $134.50

Valdžios mokesčiai atskirai

Sutaupysite pinigą pirkda­
mas laivokortę ten ir atgal'

Ekskursija vadovaus
Vladas P- Mučinskas

Švedų Amerikos Linijos 
Lietuvių skyriaus vedėjas

Ekskursijos brošiūrėlių ir laivokor­
čių kreipkitės į savo 
korčių agentą, arba į 
kos Linija.

Kiti iSplaukimai iš
DROTTNINGHOLM
GRIPSHOLM _____
KUNGSHOLM j-X Rugpiūčto 19. 
DROTTNINGHOLM Rugpifičio 26

Swedish American Line
1410 Stanley St., Montreal, ’

Quebee, Canada

vietinį, laivo - 
Švedų Ameri-

Netu Yorko
Liepos 10,
Liepos 24,

riaus pastatytus veikalus, negu 
šitam. Suskaičius aukas radom, 
kad suaukuota $80.59.

Atsiskaičius su visom išlai­
dom, liko gryno pelno $32.48. 
Tai tikrai didelė parama Dra- 
mdš Grupei. Tokiu būdu mes 
tvirtai pasirįžtame neapvilti me­
no mėgėjų ir kitam sezone įgy- 
vendinsim savo planus. Visiems 
aukavusiems, svečiams tariame 
širdingą ačiū.

Mūsų Vakarienei aukavo se­
kantieji draugai ir draugės:

Bonkus $2.06; Du Broliukai 
$2.03; po $2.00 aukavo: Maska- 
liūnas, Merkevičienė, Mikalaus­
kas, Mažilis, Braknys ir X, Iriu- 
nas, Bernotas; Kerbelis $1.50; 
Jokūbaitis $1.50; Kazėnas $1.- 
25; Ališauskas $1.25; Jonikienė 
$1.25; Pelakauskas $1.10-; Le- 
sevičius $1.04;'Bulota $1.01; po 
$1.00 aukavo: Kvietinskas, Gla­
veckas, Abromavičius, Uldukis, 
Lukoša, Knystautas, Jurkštas, 
Fileris, Gražiausias, Liukaitis, 
J. Yla, Lukas, Grigaitis, Spai­
čys, Minotas, Nepaž. lenkas, Vi­
limas, Naujokaitis V., Danise- 
vičius, Varutė ir X, Kisielius, 
Turūta, Nežinomas, Vilkis, Mi­
sevičius, Tamošauskas, Stora ir 
Ploną, Rimavičius V., Joneliū- 
nas,. Cekaitis, Smetona, Rudins- 
kas, Vilkelis, Asijevičius, Skir- 
ka,>‘ Metjus, Mileris, Liukaitis, 
Leseckas, Malinauskienė, A. A- 
lišauskas, Julytė' ir Anelytė, 
Bonkus Fr., Janušis, Roselis, 
Keršys, Virbila, Žekonis, Račys, 
Glaveckienė; po 50 centų auka­
vo: Nežinomas, Mačernienė, Ri- 
maičiai, Petrauskienė, Balčiū­
naitė; Filerytė (jaunuolė) 10 c.

Tai šie draugai savo auko­
mis, padėjo mums įgyvendinti 
savo planus.

< 1

Jis prigėręs iš priežasties nelai­
mingo atsitikimo, apsivertus jų 
ląiveliui.

Retai būna diena, kad neras­
tų kokio “radinio” Šv. Lauryno 
upėje.

Ne bereikąlo pas montrealie- 
čius daug girdėti išsitarimų, 
kad. Šv. Lauryno upė tinkama 
tik nusiskandinimui, o ne mau­
dymuisi.

Montrealo Turtas

Birželio 3 d. miesto valdyba 
paskelbė, kad surašius visą ne­
kilnojamą turtą, kurio Montrea- 
le randasi $1,236,269,321 ver­
tės. Už turtą $917,780,393 ver­
tės miestas gauna mokesčius po 
apie $1.35 nuo kiekvieno $100 
vertės turto. Likusią dalį turto, 
$318,488,728 vertės, sudaro ver­
tybe bažnyčių, vienuolynų ir 
mokyklų, už kurias miestas ne­
gauna mokesčių.

Apie Ką Trūksta Aprašymu

Menininkas

Įvairios Mentalo žinios
Kaip Miesto Ponai Sprendžia 

Bedarbės Klausimų

MONTREAL. — 29 gegužės 
surengtoj Montrealo menininkų 
ir choristų vakarienėj dalyvavo 
virš pusantro šimto žmonių. 
Pirmą kartą ši salė matė tiek 
daug žmonių vakarienėj. Pirmą 
kartą'atsilankiusieji svečiai val­
gė tokius skanius valgius, ku­
riuos padarė menininkės;—šei­
mininkės. Kopūstai su dešrom— 
juk tai dar nebūta—negirdėta. 
Bet ir greitai turėjo suktis mū­
sų šeimininkės, kad galėtų pa­
tenkinti visus pusantro šimto 
atsilankiusių svečių. Bet svečiai 
visi išsiskirstė tikrai patenkinti.

Didžiausias kreditas už šios 
vakarienės suruošimą tenka 
moterims — menininkėms. Jos 
prisidėjo ne tik darbu, bet ir 
programa. Ypač drg. Keršienė 
ir drg. Matulaitytė atsidavusios 
dirbo šiai vakarienei. Per visą 
šeštadienį kepė riestainius, virė 
dešras, bet ir išvirė—puikiai. 
Bravo!

Nemažai pasidarbavo ir kitos 
menininkės, kaip drg. Kilikevi­
čienė, drg. Juraitienė, drg. Zą- 
sienė, drg. Balčiūnaitė, drg. 
Kiselienė, drg. Petrauskienė, 
drg. Virbilienė, drg. Tamošiū­
niene ir kitos. Didelę paramą 
mums suteikė ir drg. Mikulienė 
aukodama mūsų vakarienei ska­
nių kopūstų. Vyrai irgi neapsi- 
leido. Drg. Gudas, Leimonas, 
Račys, Juraitis ir kt. dirbo sa­
lėje nuo ryto, tvarkydami sta­
lus, suolus ir steidžių.

Svečiams, “apsipratus su ap­
linkumą,” programos vedėjas 
drg. Naujokaitis pranešė, kad 
pradedąs programą. Pirmas ant 
steidžiaus išėjo drg. Račys. Jis 
visus pralinksmino pasakyda­
mas monologą: “Ar žmogus to­
bulas?” Antrieji pasirodė “du 
broliukai” drg. Naujokaitis ir 
Br. Petronis, pasakydami dia­
logą: “Protingas ir Kvailas,” 
vėliau jie abu padarė “lietuviš­
ką robotą.” Po jų, drg. Keršie­
nė ir Virbilienė padainavo juo­
kingą dainą apie turtinguosius.

Svečiai, įšsijuokę, scenai pa­
sikėlus išgirdo dviejų chorisčių, 
drg. Petrauskienės ir Kiselie- 
nės, porą dainelių. Po jų drg. 
Mažilicnė su seserim padainavo 
įdomią ir komišką “operą.” Jas 
žiūrovai iššaukė antrą kartą ant 
steidžiaus. Drg. Juraitis padai­
navo rusišką liaudies dainą.

Po d. Matulaitytės apsuedžiu- 
sios frantu, pasakyto monologo 
“Mados,” drg. Spaičys gražiu 
balsu sudainavo lietuvišką ir 
anglišką dainelę. Publikai labai 
patiko. Programą užbaigė drg. 
Ališauskienė sudainuo dama 
gražiu sopranu dainelę. Ji buvo 
nulydėta nuo steidžiaus smar­
kiu plojimu.

Po programos padalinus sve- ; 
čiams kopūstus ir dešras, drg. 
Račys atsikreipė į svečius, pa- 
aiškindamas Dramos Grupės ; 
užsibrėžtus tikslus ateinančiam : 
sezonui. Dalyviai suprato meno ; 
svarbą, suprato, kad be para­
mos sunku yra kas padaryti, to- ; 
del visi aukavo, tikėdamiesi, kad : 
kitam sezone, pamatys dar get

Birželio 1 d. Montrealo mies­
to taryba paskyrė mėnesiui be­
darbių pašalpoms $1,309,515 ir 
svarstė visiškai užbaigti pašal­
pų mokėjimą, bet bedarbiams 
duoti darbus. O kad darbūs 
miestas galėtų pradėti, tai pla­
nuoja užtraukti naują $150,,- 
000,000 paskolą. Esamu laiku 
miestas turi apie $270,000,000 
skolų ir dar traukia. Na, kažin 
kokias taksas dabar išmislys 
del apmokėjimo procentų už 
paskolas. Kodėl negalėtų su­
trumpinti darbo valandas, pa­
kelti algas, kad visi žmonės ga­
lėtų žmoniškai gyventi? Mat 
tas būtų komunistiškas spren­
dimas, jiems negalimas. J -

Atėjo Maudymosi Laikas, Bet 
Kur Maudysimės

Montrealo miestas ant salos, 
bet jo gyventojams maudymosi 
vietų nėra. Norinti maudytis 
žmonės priversti naudotis ne­
švariu vandeniu, kur išteka 
miesto nešvarumų kanalai, ar­
ba smarkios tėkmės vietose, 
kur didžiausias prigėrimo pa­
vojus. Vidos maudymosi vietos 
akmenuotos. Maudanties daž­
niausia susižeidžia, kad iš mau­
dynių tenka ne namo, o ligoni­
nėn traukti.
Vaikai, kaipo didesni maudy­
mosi mylėtojai, labai dažnai 
prigeria. Dar maudymosi laikas 
nepra'sidėjęs, o aukų jau turi­
me. Gegužės 31 d. verdunietis 
M. 'Millot, 11 metų amžiaus, 
bandė maudytis ir pražuvo St. 
Lawrence upės bangose. O kiek 
jų dar žus?

Kodėl miesto ponai nesusirū­
pina įruošimu tinkamų maudy­
muisi vietų? Milijoninis miestas, 
bet vasarinių maudynių neturi. 
Ir šitas reikalavimas prisieina 
darbininkams kovos keliu lai­
mėti.

Pereitam Liaudies Balso nu­
meryje labai trumpais bruožais 
paliečiau, kaip korespondentai 
turėtų rašyti. Šį kartą noriu 
truputį, paliesti apie ką rašyti, 
nes tas klausimas yra daugu­
mui lietuvių pačia svarbiąja 
problema. Daugumas po visą 
Kanadą išsklaidytų lietuvių yra 
geri darbininkų judėjimo sim- 
patikai ir nori bendradarbiauti 
darbininkiškoj spaudoj, bet ne­
bendradarbiauja vien dėlto, kad 
nepasirenka apie ką aprašyti. 
Rašymo temų trūkumas jaučia­
mas ypatingai tose kolonijose, 
kur nesiranda lietuviškų organi­
zacijų ir gyvena tik keli arba 
vienas kitas lietuvis. Mat, kaip 
mūsų laikraščio bendradarbiuo­
se, taip ir kituose šiaurės Ame­
rikos lietuvių laikraščių bendra­
darbiuose dar viešpatauja nuo­
monė, kad galima aprašyti tik 
apie krypties veikimą ir apie 
pačius svarbiausius lietuvių tar­
pe nuotikius. O apibudinimui tų 
vietų, kuriose gyvena, dirba, per 
kurias keliauja, yra palikti be 
jokios vertės ir laikomi lyg ko­
kiais beverčiais aprašymais. Jei, 
kuris ir aprašo, tai tik trumpoj 
protokolinė j formoj, iš kurios 
gauni supratimą, kad toj ir toj 
vietoj tiek ir tiek darbininkų 
dirba ir taip pat jie yra išnau­
dojami, bet kaiprta vieta atro­
do, apie tai dažniausia gaunasi 
labai mažas supratimas.

’ Štai pavyzdiš, ’ daugelis Kana­
dos lietuvių prekiniais i trauki­
niais (frighf'aiš) yra išvažinėję 
po visus Kanados kampus net 
iki dešimčiai tūkstančių mylių 
ir daugiau. Tose kelionėse šim­
tus naktų tekti pernakvoti miš­
kuose ir nakties metu slankioti 
po traukinių Sustojimo kiemus 
ir būti medžiojamais policijos. 
Tose .kelionėse papuolė daug 
nelaimingų atsitikimų ir nuoty­
kių, iš kurių galima būtų para­
šyti net ir romanus. Arba šim­
tai lietuvių kas mėnuo važiuoja 
po kelis šimtus mylių per ak­
meninius kalnus, miškus, paga­
liau upėmis, ežerais iki pasiekia 
miškuos darbavietes, kur aplin­
kui nesimato',1 jokio civilizuoto 
gyvenimo ženklo, bet tie daly­
kai aprašyti yra lyg ir užmirš­
ti. O šių kelionių trumpoj for­
moj aprašymai sudarytų svar­
biausius Kanados darbininkų 
gyvenimo vaizdus, kūriė daug 
daugiau budintų darbininkus 
prie organizacinio veikimo, ne­
gu sausi aprašymai, kad ten ir 
ten gyvena, tiek ir tiek darbi -

ninku ir jie yra bosų išnaudoja­
mi. Pats pasakymas išnaudoja 
dar nesukelia kovos sentimen­
to. Tą padaro tik vaizdingi api­
budinimai didžiųjų kelionių, dar­
bo aplinkybių aprašymai ir nu­
švietimai esančių geografinių 
palinkybių.

Štai pernai matėsi spaudoj, 
jog žuvo du lietuviai bevažiuo­
dami upe aukso ieškoti. Buvo 
aprašytos tik jų žuvimo aplin­
kybes, bet kokiais metodais to 
aukso ieško ir kaip gyvena tam 
laikotarpyje, kitiems liko pa­
slaptis. Tas pats yra ir su miš­
kų, aukso kasyklų ir kitų šakų 
darbininkų gyvenimo aprašymu. 
Na, o šios temos yra pačios 
svarbiausios ir įdomiausios. Tu­
ri suprasti darbininkai, jog iš 
tokių aprašymų susidaro ne tik 
darbininkų gyvenimo vaizdas, 
bet ir visos Kanados vaizdas, 
kuo įdomaujasi ne tik Suvieny­
tose Valstijose esantieji Liau­
dies Balso skaitytojai, bet ir 
Kanados lietuviai, nes visi nori 
susipažinti su tuo milžinišku 
kraštu.. Jeigu mums įdomu iš 
Pietų Amerikos lietuvių skaity­
ti apie tūkstančius mylių už­
imančias džiunkles, fazandas, 
kavos plantacijų aplinkybes ir 
daugelį kitų vietų apibudinimą, 
kur sunkiai gyvena ir klaidžio­
ja darbo žmonės, tad žinokime, 
kad kanadiečiams labai svarbūs 
ir tie vaizdai, kuriuos tūkstan­
čiai Kanados lietuvių mato kas­
dien. Atminkime, kad žmogus 
nepasitenkina tuo akyračiu, ku­
rį mato aplink save, bet ieško 
daug platesnio, jis mintimis len­
kia aplink pasaulį, o tam aky- 
račiui praplėsti yra vienintelis 
būdas, tai spauda.

Darbininkų spauda skiriama 
ne tik tam, kad apibudintų po­
litinį jų veikimą ir kapitalistų 
niekšybes, bet ir tam, kad suteik 
tų pilną darbo žmonių gyvenimo 
vaizdą. Tad, draugai, atminkite, 
kad šimtai temų lieka neapra­
šytų ir stengkitės pasukti ta 
kryptimi, o iš to nauda bus la­
bai didelė.

MONTREAL. QUE.

Birželio 12 dieną (šeštadieny­
je) 8 valandą vakareyra ruo­
šiami spaudos naudai šokiai, 
kur bus šaltos košės, užkandžių 
ir įvairių gėrimų. f

Šokiai įvyks visiems .gerai ži­
noma.] vietoj, rytiečių salėje. 
2114 Frontenac St. '■ .

Visus kviečiame atsilankyti.
Komisija

TORONTO, ONT.
ALDLD 162 kuopos mėnesi­

nis susirinkimas įvyks birželic 
11 dieną (penktadienyje) 8 va 
landą vakare, 6 Denison Ave 
Kviečiame visus ir visas atsi 
lankyti, nes turime labai svar­
bių reikalų apsvarstyti. Be to, 
pasistengkite apsimokėti nari­
nes duokles.

Taipgi pranešame, kad kuo­
pos sekretorius J. Goberis per­
sikėlė į naują vietą. Dabar pas 
jį visais reikalais kreipkitės: 
217 Niagara St.

Kuopos Valdyba

M. G.

Vasarinė Ekskursija į Lie­
tuvą Liepus 2 Dieną

TORONTO, ONT.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija ateinačiame sekma­
dienyje, birželio 13 dieną, prie 
draugų Masių far mos ’ Westone 
ruošia vieną iš didžiausių ir įdo­
miausių kada nors buvusių pik­
nikų. Grieš gera muzika. Be to, 
atsilankiusieji pirmą kartą turė­
site progos pasišokti ant plat­
formos, nes šią sąvaitę ji bus 
padaryta. Prie to bus daug įvai­
rių pamarginimų. .

Pastaba: Jeigu niekas ne­
draus važiuoti trokais, tai tro- 
kai pradės vežti nuo Gore Vale 
Avė. 11 valandą ryte ir veš iki 
2 v. po pietų. O jei draus, pri­
sieis važiuoti gatvekariais, bet 
manoma, kad ateinančią sąvaitę 
bus leidžiama trokais važiuoti.

Rengimo Komisija

Prapuola Jaunuoliai

Birželio 4 d.—Mintrealo poli­
cija ieško prapuolusių iš namų 
jaunuolių: B. Castnguay, 16 
mėtų amžiaus, gyvenusio 5147 
Delanaudiere St., prapuolęs ge­
gužės 16 d., iš ėjęs mokyklon 
ir negrįžęs; G. Ridyard, 19 me- 
,;ų mergina, prapuolus gegužės 
25 d.; R. Bertrand, 16 metų am­
žiaus mergaitė, prapuolus gegu­
žės 26 d.

Visi neturtingų tėvų vaikai. 
Greičiausia suvilioti geresnio 
gyvenimo paliko savo tėvus ir 
ieško “laimės.”

Atrado Moters Lavoną Upėje

Birželio 3 d prie 7160 Notre 
Dame St. East iš St. Lawrence 
upės išėmė apie 32 metų am­
žiaus moters lavoną. Lavoninėj 
aiškinama, kad lavonas vande­
nyje bus išbuvęs nuo praėjusio 
rudens.

Kitas lavonas, E. Trambly,

PIPIRNICIA
Virto Bolševikais

Vienoj Vokietijos mokykloj 
mokytoja pradėjo vaikus klau­
sinėti, kas iš jų gali pasakyti 
įdomiausi atsitikimą. Viena 
mergaitė pakilo ir pareiškė:

“Mūsų katė turi 12 kačiukų. 
Vienuolika iš jų naziai, o vienas 
komunistas.”

Kadangi mokytoją buvo nazė, 
toks pareiškimas labai patiko, 
mergaitę pagyrė, kad ji labai 
gudri.

Kitą dieną ta pati mokytoja 
tūrėjo tokias pačias pamokas. 
Ta mergaitė vėl pakėlė ranką.

;“Na, ką tu pasakysi šian- 
den?”
u Įklausė mokytoja.

“Mūsų kačiukai gražiai auga, 
būt dabar jau vienuolika komu­
nistų, o tik vienas nazis,” atsa­
ke mergaitė.

Į “Iš ko tu sprendi, kad jie ko-' 
mūnistai?” klausė nepatenkinta 
mokytoja.

'“Tuomet buvo vienuolika ak­
lų, o tik vienas matė, o dabar

Ekskursiją Vadovaus 
Vladas P. Mučinskas

I .
Antroji Švedų Amerikos Lini­

jos ekskursija į Lietuvą iš­
plauks liepos mėn. 2 d. moder­
niškam motorlaivy GRIPS­
HOLM. Ekskursijos maršrutas: 
New York— Gothenbėrg—Kal­
mar—Klaipėda. Išplauks . pa­
čiam vasaros gražiausiam laike. 
Puiki kelionė per Atlantą, įdo­
mūs vasaros vaizdai pervažiuo­
jant iš Gothenburgo į Kalmarą, 
geležinkeliu apie 7 valandas 
laiko per gražiąją ir Lietuvai 
draugingą Švediją.

Ekskursiją vadovaus Švedų 
Amerikos Linijos Lietuvių Sky­
riaus vedėjas p. Mučinskas. 
Nuo New Yorko iki Klaipėdos 
ir Kauno. Nevėluokite užsisaky­
ti laive vietas. Atminkite, kad 
liepos mėn. dar yra didelis tu­
rizmo judėjimas, kiti žmonės 
pasirūpina užsisakyti laivakor­
tę anksčiau ir gauna patogesnes 
laive vietas, kodėl lietuviui ne­
gali taip pat padaryti—užsisa­
kyti vietas kuoanksčiausiai. Tą 
darant nereiks kaltinti savo a- 
gentus. del kambarių. Progre­
suokime kartu su kitais.

Pažymėtina, kad šios ekskur­
sijos laivokorčių kaina yra 
žemesne, o nuo liepos 19 d. įei­
na į galią naujos laivokorčių 
kainos,—brangesnės. Pasinau­
dok žemesne laivokorčių kaina 
vykdamas virš minėta ekskur­
sija, kuri išplauks tik prįęš kai­
nų pakėlimą.

Ekskursijos organizatorius 
New York, N. Y. 
June 5, 1937.

KINDNAPINO DIDELĮ TO­
RONTO GEMBLERĮ

Birželio 7 dieną apie 11 va­
landą ryte, įsiveržė į didelio To­
ronto gemblerio įstaigą trys 
ginkluoti vyrai, jo tris tarnus 
sukišę į šaldytuvą užrakino, o 
patį Orpen nusivarė į jo .paties 
automobilių■ ir nuo Humber u- 
pės kranto atsivežė į Toronto 
centrąlinėmis gatvėmis į patį 
miesto . centrą. Sustojus ant 
kampo York ir King gatvių nu- 
sįverė į banką, kur Orpen jiems 
išėmė tūkstantį dolerių. Taip 
apiplėšę 83 metų gemblerį nu­
važiavo savo keliais. Tai vienas 
iš drąsiausių kidnaperių darbų.

lavviiao, u< iicmiuij) ” vliY. vieneto llld.LC, v UlclUcLI

39 metų amžiaus,gyvęnusiojvienuolikamatą,otikvienąsak- 
1435 Nicolet St., išimtas iš upės .lūs,” atsakė mergaitė.
penkios mylios nuo Montrealo.' S. Paknrs

Į mažaregystės buvo labai bend­
ras caro armijoje.

Amerikos medikalinė associa- 
sija skelbia, kad apie 10 nuo­
šimčių automobilistų nakties 
metu visiškai mažai mato. Tos 
naktyje neregystės priežastys 
paeina del tam tikrų skysčių 
trūkumų akyse, kurie dęl sto­
kos vitamino A sumažėja. Del 
blogos . dietos tokius naktyje

Knreų Ritmų

.Sakykla į

HAMILTON, ONT

Svarbus Sūnų ir Dukterų K. 
L. S. P. Draugijas 2-ros kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadie­
ny, 13 birželio, lenkų svetainėj, 
2 valandą po pietų. -—>■

Bus galutini rinkimai centra- 
linio draugijos komiteto 1938- 
1939 metams. Todėlei kviečia 
narius skaitlingai dalyvauti, 
kad išrinkus tinkamus tam dar­
bui asmenis.

2-ros Kp. Komitetas

MONTREAL, QUE.

M. L. Sūnų ir Dukterų Pašai. 
Draugija su abiem ALDLD kuo­
pom ruošia Paskutini Pikniką 
Tetervil Parke, sekmadieny, bir­
želio (June) 13 d. Pradžia 11 
vai. dieną.

Rengėjai ruošiasi pikniką pa­
įvairinti su piknikine programa. 
Kviečiame visus Montrealo ir a- 
pylinkės lietuvius kuoskaitlin- 
giausia dalyvauti.

Sąryšio Komitetas

SUDBURY,-ONT.

Šiuomi skelbiame S. D. K. L. 
S. P. D-jos 3-čios kuopos na­
riams, kad draugijos pusmetinis 
susirinkimas įvyks 13 d. birželio 
mėn. š.m. Susirinkimas bus len­
kų svetainėj po Nr. 212 Monk 
Str. Pradžia 9.30 v. iš ryto.

Draugai ir draugės, būtinai 
visi turite dalyvauti šiame su­
sirinkime, nes yra daug labai 
svarbių dalykų svarstyti, kurie 
liečia draugijos ir mūsų pačių 
reikalus. Neatsilankiusieji bus 
baudžiami pinigine pabauda.

Kuopos Valdyba

P.S. Aplikantai būkite virš- 
minėtame susirinkime, nes bus 
išduodamos aplikacijos blankos 
eiti pas draugijos gydytoją Dr. 
McDonald, Room 4 Kapitol Bul 
ding, Cedar Str., Sudbury, Ont., 
patikrinimui sveikatos ir užpil­
dymui blankų.

Protokolų .Sekretorius
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S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu­
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

CHINIJOS SOVIETINIUOS 
RAJONUOS

(Atkelta iš 4 puslapio) . 
nęs, kad aš esu vienas, nusišyp­
sojo ir dadėjo:

—Aš einu į Ančia ir tave nu­
vesiu pas valdžią.

Jis ėjo kartu, vesdamas su 
savim arklį. Aš pradėjau jį 
klausinėti ir sužinojau, kad jis 
yra priklausomybėj kariško po­
litinio. biuro ir patruliuoja ru- 
bežių. Iš kur pas jį arklys.

Jį “dovanojo” jaunas marša­
las Cžįąn Su-lianas. Raudonar­
mietis papasakojo man, kad lai- 
ke'-'nesenai atsibuvusių mūšių 
Siaurinėj Šiansi dalyje raudon­
armiečiai paėmė daugiau tūks­
tančio arklių. Paskiau aš suži­
nojau, kad mano sankeleivį va­
dina Jao, kad jam 22 metai am­
žiaus ir kad jis raudonojoj ar­
mijoj jau apie šeši metai.

Po keletos valandų kelionės 
mes dasigavome į Ančia, kuri 
radosi ant Fu-ho upės kranto, 
prieupio Geltonosios upės. Gat­
vės buvo tuščios, visi namai ap­
griauti. Iš sykio aš pamaniau, 
kad čionai buvo koks nors už­
puolimas, bet atydžiai prisižiūrė­
jęs persitikrinau, kad jokių 
gaisro ženklų nėra. Jao man 
paaiškino, kad šis miestas buvo 
sunaikintas dešimts metų , atgal 
didelio vandens išsiliejimo. Į šį 
miestą buvo prisiųsta dalis rau­
donosios armijos del persekioji­
mo banditų, o nariai sovieto iš­
sikėlė į kaimyninį miestelį. Pai- 
čeapin. Jao sutiko mane nuvesti 
iki to miestelio.

Aš jau dvi dienos kaip ra- 
dausi sovietiniuos rajonuos, bet 
niekas man nepriminė tų kariš­
kų baisenybių, apie kurias yra 
tiek daug rašoma ir kalbama. 
Aš sutikau tik vieną raudonar­
mietį. Gyventojai ramiau užsi­
iminėja žemdirbyste. Iki to kai­
myninio miestelio liko tik kele­
tas minučių kelionės, kada pasi­
girdo šiurpulingi kariški šauks­
mai. Aš sprendžiau neparodyti 
baimės žymių. Kelio užsisukime, 
prie eilės namelių, panašių į ka­
riškas palapines, stovėjo kelios 
dešimtys valstiečių. Jie grąsi- 
nančiai mojavo pikėmis ir šau­
tuvais. Aš pažvelgiau į Jao. Iš­
raiška mano veįdo, tikrumoje, 
buvo tiek juokinga, kad jis pra­
dėjo garsiai kvatotis.

—Nebijok, jie yra partizanai 
ir jie apsimokina kariškų veiks­
mų. Čionai yra mokykla raudo­
nųjų partizanų. <

ISPANIJOJ
(Atkelta iš 2 puslapio) 

pakėlė į aukštesnį karišką laips­
nį. Jis grįžo į Ispaniją ir pra­
dėjo vesti propagandą tarpe 
“Kampesino.” Dienose asturiš- 
ko sukilimo jį sugavo. Jam teko 
susipažinti dar su vienu kalėji­
mu. Kada prasidėjo fašistinis 
sukilimas, jis buvo šiaurinėj Is­
panijoj. Per Burgą ir Avilą 
jis dasigavo į Madridą. Madride 
jis susiorganizavo būrį drąsuo­
lių ir nuėjo į Sierrą. Po penkias 
dienas Kampesino sandraugai 
sėdėjo be kąsnelio duonos. Jie 
patys darėsi granatas iš kon­
servinių dėžučių. Į vietą už­
muštųjų ateidavo kiti. Kampe­
sino garbė augo su kiekviena 
diena. Dabar jis komanduoja 
brigadą.

Kampesino gavo įsakymą už­
imti Briuegos kalnus. Italijonai 
ant viršauk susistatė kulkos­
vaidžius. Kampesinas juokavo 
su kareiviais: “Spiaudo! Mes 
užkišim jiems gerkles. Kulkos­
vaidžiai, draugai, skaudžiai ge­
ras daiktas. Ot kad čia mums! 
. . .” Trims valandoms praslin­
kus Kampesinas jau buvo vir­
šuj.

Kareiviai su pasididžiavimu 
kalba: “Mes—pas Kampesiną 
. . .” Jį gerbia kaipo vadą ir 
myli kaipo draugą. Jis žino ir 
pažįsta ne tik generalinio štabo 
planus, bet taipgi ispaniškos 
liaudies sielą. Jis žino ispanų 
narsumą, jų vargus ir darbštu­
mą. šiose dienose gimsta nauji 
pulkvedžiai: Kampesino, Mo­
deste, Lister — Capajevai ir 
Sčorsai liaudiškos Ispanijos.

I
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J. M. ROSENFELD AS R
Lietuvis Advokatas B

Atlieku visus teismų pątamavi- E 
mus, parūpinu pilietybes doku- E 
mentus, įgaliojimus, morgičlus t 
ir kt.
20 SL James St. E. Kamb. 20 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- E 

> tus ir vakarais gyvenamo] vie- E 
[ toj: 451 Edward Charlqs.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6341 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartcs, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.
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